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DE EXTERNE 
A MONARHIE! NOASTRE, 

Arad, 13 Noemvrie. 

In Camera deputaţilor, în şedinţa de 
Sâmbătă, a răsunat a doua interpelare la 
ácsa guvernului ungar şi a ministerului 
Inun de externe în chestiunea răsboiu 
[Mitalo-turc. La interpelarea dintâi, dcs-
: făşurată de contele Apponyi, ministrul ' 
preşedinte contele Khuen-Héderváry a dat 
i răspuns conglăsuitor cu răspunsul mi-

listnihii-preşedinte austr iac dat în Reichs-
thul din Yicna. 
[In acel răspuns contele Khuen-Héder-

aij a declarat că „politica monarhiei noa-
p a urmărit înainte de toate ţinta de-a 

(ifca războiul. Guvernul Italiei a dat, 
incest raport, răspunsul cel mai linişti-

kdcdarind că nu vrea să influenţeze a-
mmsituaţiei din Balcani şi că din opera-
Vjfksale de răsboiu va exclude Marea a-
[ttcă şi ionică". 

Wmarhia noastră — а încheiat con-
•nien-IIéderváry — are toate moti-
Ы? a considera aceste declaraţii ale pu-

{tíuliale ca declaraţii absolut seriöse şi 
Illf", 

Noua interpelare, desfăşurată de depu-
MÍEuszár Károly in şedinţa de Sâmbătă , 
prefere la aceste declaraţii şi se interne-
TAU pe ştirile mai nouă despre o concen
TRE a flotei italiene în marea egeică cu 
PILI do-a ataca Turcia, şi în această parte, 
[wpând mai multe insule. In acelaş t imp, 

intcrpelatorul aminteşte şi de ororile să
vârşite de Italieni împotriva indigenilor din 
Tripoli tania şi cere guvernului să protes
teze împotr iva acestor sălbătăcii neome
neşti. 

V.onteAcKhuen-Héderváry, fiind ziua a-
ceea în Viena, în audienţă la Maj. Sa, n 'a 
putut răspunde la interpelarea aceasta . I n 
Viena, însă, a avut o consfătuire cu minis
trul comun de externe şi, fără îndoială, îm 
preună vor ii stabilit textul declaraţiilor 
ce le va da ca răspuns la noua interpelare, 
— dacă nu va preferi să lase interpelarea 
fără răspuns, obicei de mult încetăţenit în 
par lamentul ungar. 

Dreptul de-a declara răsboi este un 
drept suveran al fiecărui s tat şi celelalte 
state au numai dreptul unei intervenţii bi
nevoitoare, încercând să aplaneze conflic
tul pe cale paşnică. Nici chiar în cazul de 
faţă, cînd una dintre părţi le beligerante este 
putere al iată monarhiei noastre, s tatul au-
stro-ungar n 'a avut un cerc ma i mare de 
competenţă , fiindcă al ianţa triplă obligă 
numai în cazurile când unul dintre statele 
aliate este atacat şi îngăduie cea mai largă 
libertate în cazurile când acest s ta t atacă. 
Rolul monarhiei noastre s'a mărginit , aşa-
dară, la rolul unui intermediator paşnic, rol 
care, cum adeveresc faptele, n 'a avut nici 
un rezultat . 

Monarhiei noastre îi este numai bine
venită îndrumarea opiniei publice italiene 
spre alte ţ ă rmur i mai îndepărtate , căci cu 
cât această opinie publică va fi mai mul t 
legată de evenimentele din Tripolitania, cu 
atâ t mai mult va neglija chestiunea „fra
ţi lor" italieni din Austr ia . 

Astăzi pent ru major i ta tea poporului 
din Italia nu mai există al tă chestiune na
ţională afară de răsboiul cu Turcia şi ane
xarea Tripolitaniei. 

Este, deci, binevenită monarhiei noa
stre noua direcţiune a politicei italiene de 
expansiune îndrepta tă spre coastele Afri-
cei, căci înlocuieşte politica de expansiune 
iridentă, îndrepta tă spre hotarele monar
hiei noastre . Mai bine Tripolitania, de
cât Fiume şi Trientul, teri torii rec lamate 
de iridenţa italienească pe seama Italiei. 

Acum când s i tuaţ ia politică din Au
stria este mai tulbure decât ori când până 
acum; când guvernele se schimbă şi crizele 
se perîndează mereu ; când chestiunea li
nei universităţi italieneşti în Austria, care 
a provocat a t â t ea frământări şi demonstra
ţii sângeroase, e din nou la ordinea zilei — 
ministerul nostru trebuie să ia cu deplină 
satisfacţie cunoşt inţă despre declaraţiile 
..sincere şi loiale" ale Italiei, că răsboiul 
se va mărgini la coastele Africei şi din o-
peraţiile răsboinice se vor exclude „Marea 
Adriatică şi Marea Ionică". . . 

Fă r ă îndoială, dacă teatrul răsboiului 
s'ar fi extins şi peste aceste mări , ale căror 
litorale sunt locuite de o numeroasă popu
laţie italienească, agi taţ ia răsboiului ar fi 
pu tu t influenţa asupra nemulţumiri i nu nu
mai a Italienilor ci şi a popoarelor din Bal
cani, făcând să se manifesteze în demon
straţ i i primejdioase pentru pacea internă. 

Polit ica aceasta de „localizare", măr
turisi tă de conteloKhuen-Héderváry în Ca
mera ungară, este, în consecinţele ei, una 
dintre cele mai mar i greşeli ale politicei 
noastre externe, pentru că nu vindecă ra-

tta cea mai scurtă -spre divorţ. 
— Copie de pe natură. — 

De I . Agârb iceanu . 

S C E N A I I I . 
'Aceea-jî cameră. Sară. La lumina lămpii Livia se 

libts pentru bal. O jumătate de an delà cununie. 
Ibiie palida, obrazii săi străvezii. Dar în ochi îi arde 

ciudata. Ea se găteşte cu multă grije. Pe 
1 nu-1 mai aşteaptă. Din sara zugrăvită în scena 

«Anta Cornel absentează regulat serile, chiar 
h i nopţi. Şahul, casina, prietinii îl înstrăinează me-
ple casă. Când intră Cornel, târziu, Livia ş'a ispră-
pkileta. 

Cornel ( intrând). E r a câ t ipe-aci să-mi u i t 
aloi din sara asta. î m i pa re bine însă că tu 

№ . Iţi place haina? (o p r iveş te ) , 
ьіѵi a (indifernta). Ca toate hainele . Nu-i 

IWtoeebit. Cu s iguranţă vor fi zeci mai fru-
fMiaamea. • 

Cornel (atins). Vezi b ine că vor f i ! Tu nici 
Pain te-ai gândit la chel tuie l i le p e car i a fe-

trebue să le facă pent ru toalete . D a r se vede 
І Părinţii tăi. 
livia (cu dispreţ). A h ! pă r in ţ i i m e i ! I a r 

i încapi de ei ? (întorcându-se repede spre Cor
ii Te rog să-mi spui: Te-au silit pă r in ţ i i mei 

• ici! Tu ştiai că n 'am zestre . Te-ai a ră t a t 
mărinimos, îndrăgostit, şi m'a i lua t . Oa re 

wi pentru ca acum să mă poţ i ba t jocur i şi 
Imi dispreţuieşti părinţii ? 
ICornel (şi mai atins). Ţie nu ţi-se poa te 
I cea mai mică observare. T u te apr inzi p rea 

bă. Ai putea să fi mai calmă, ma i l iniş t i tă . 

L i v i a (măsurându-1 cu pr iv i rea ) . Şi ce-ar 
t rebu i să aş tept ca să-mi mai spui? Nu-i aceasta 
ce>a mai adâncă ofensă ce se poate aduce une i fe
mei ? Să-i scoţi ochii m e r e u că n ' a re nici u n ban, 
şi că bă rba tu l îşi che l tu ieş te leafa î n t r eagă pe 
toaletele ei? Şi mă rog, te-am ruga t eu v r ' oda tă 
să-mi faci vre-o ha ină? N u mi le-ai îmbia t t u ? 
P e n t r u c ă eşti ambiţ ios şi-ţi p lace să-ţi şti femeea 
bine îmbrăca tă . Să te laude .alţii. P e u r m ă tot 
ţie-ţi pare rău. A h ! n ic i odată n 'aş fi crezut să 
fie bă rba ţ i i a tât de josnici . 

C o r n e l ( i nd igna t ) . Josn ic i? 
L i v i a (ho tă r î t ă ) . Da , sunt laşi. V i n să se 

răsbune ca şi t ine , a s u p r a г т е і femei c a r e n u se 
poate apăra . Toa tă desnădejdea, nemul ţ ămi rea , 
ce le-o sapă în euflet g reu l vieţii , micimea lefei, 
vin şi o a r u n c ă în faţa femeii . Mă rog, dacă te 
costă a t â t a je r t fă , p e n t r u ce mi-ai făcut ha ina 
aceas ta? Crezi tu că mie-mi a rde să merg la bal 
şi să-mi pe t r ec? Iaţ i-o ( şi Livia cearcă s'o des-
brace) . 

C o r n e l ( revo l ta t ) . N u face prost i i Livio. 
N a t u r a t a e foar te i r i tabi lă . Toa te femeile sun t 
uşor flexibile, B a g ă do seamă Livia că eu aş pu
tea s ă mă mân iu . A m drep tu l . 

L i v i a (măsurându-1 cu p r iv i rea ) . N ' a i nici 
un d rep t . î n d a t ă ce bă rba t u l nu-şi mai iubeşte 
femeia. 

C o r n e l ( în t re rupându-o repede) . Femeia 
are d rep tu l să iubească p e a l t u l . Mă bucur foar te 
că n ic i pres imţ i r i le , nici şoaptele ce le-am auzi t 
nu m 'au înşelat . 

L i v i a (şi mai pal idă, af lând în si lă cuvin
te le) . N ' a m vru t să spun as ta Cornel . Mi-ar plă
cea ch ia r să ş t iu despre ce şoapte şi p res imţ i r i 
vorbeşt i tu. (Şade f rân tă p e u n scaun) . 

C o r n e l (cu u r ă ) . E u nu cred că ţi-ar fi aşa 
de mare dor in ţa . Poa te - ţ i închipui numia, Livio. 

L i v i a (ho tă r î t ă ) . Nu-mi închipui n imic . A m 
t recu t peste v râ s t a închipuir i lor . Dar mi-ar plă
cea să cunosc şi cea din u r m ă josnicie a bărba
ţilor. 

C o r n e l (cu r ă u t a t e ) . î n ţ e l eg i sub numele 
de bă rba ţ i s ingur p e locotenentul Pascu , nu- i aşa, 
s t imată doamnă Livia? 

L i v i a (pal idă) . P e locotenetul P a s c u ? 
C o r n e l (acelaş joc) . Da , pe t î nă ru l ofiţer 

ca re se p l imbă necu rma t în orele de după p rânz 
pe sub feres t re le noas t re . E u n mi l i ta r înal t , b ine 
legat cia toţ i mi l i tar i i , şi când t rece pe sub feres-
t r i le noas t re , mereu îşi învâ r t e o păreche de ochi 
negr i , şi-şi răsuceşte mustaţra cas tan ie . 

L i v i a (cercând să r ă m â n ă ind i fe rn ta ) . V a 
fi t r ecând şi el, ca şi alţ i i . T u n u te-ai gândi t încă 
să închizi t ro toa ru l d ina in tea casii. 

C o r n e l ( tot cu r ă t u t a t e ) . Nic i n ' am de gând. 
Dacă iubitei mele soţi i i place t iner i i c a r i se in
teresează de ea, eu t r ebue să mă bucur . E p r o b a 
cea mai evidentă că eminente le sa le ca l i tă ţ i nu le 
văd n u m a i ou, şi deci, sunt adevăra te . Te-aş ruga 
numai să-mi spui, dacă ţi-ar face o plăcere cât de 
mică dacă te-ar ce rce ta? Eu , c a bă rba t devotat , 
n ' am a l t ă da to r in ţ ă decât să-i uşurez acest d rum. 
N u ma i cu scrisori. . . 

L i v i a (se r idică ind igna tă şi-1 pr iveş te cu 
u r ă ) . Aşa da r mi-a fu ra t o epistolă. Spune-mi 
d-ta, dacă o femee a r fi în s t a r e de astfel de jos
nici i ? 

C o r n e l (zimbind a m a r ) . N u in t ru în discuţ i i , 
doamna mea. Vreau numa i să te fac a ten tă că lu
mea începe să şoptească. 
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nele, ci le ascunde numai . In afară de mo
tive de politică militară, includerea Rega
tului român în tripla al ianţă a avut ca mo
tiv principal tot aceste consideraţii. Opinia 
publică şi guvernele României nu-şi vor 
putea manifesta cu atâta libertate simpa
tiile pentru suferinţele Românilor din Un
garia, cari sunt în acelaş timp cetăţenii 
unui stat aliat. 

P â n ă la un loc, politica aceasta a mo
narhiei noastre este justificată, dar, în anu
mite împrejurări , poate să fie fatală. Tra
tatele de alianţă au numai valoare teore
tică şi-jşi exercită influenţa numai în t imp 
de pace. Se pot, însă, naşte conflicte cari să 
deslănţuie curente a tâ t de puternice încât 
să înfrîngă toate „rezoanele de s ta t" . 

Singura politică cuminte într 'un s ta t 
poliglot, cum este şi monarh ia noastră, este 
satifacerea nevoilor culturale şi economice 
(căci la a tâ t se reduce în cele din u rmă ori 
ce politică) a tu turor popoarelor în mă
sură dreaptă. Mulţumirea cetăţenilor în
tr 'un stat poliglot este o pavăză mul t mai 
puternică şi trainică, decât toa te t ra ta te le 
de alianţă determinate de „înal te rezoane 
de s ta t" . 

O politică externă sănătoasă care vrea 
să asigure pacea pentru vremi îndelungate 
trebuie, deci, să se întemeieze pe acest prin
cipiu. 

lianele trebuie vindecate, nu tăinuite 
şi ascunse. 

Al ian ţă aus t ro-bulgară . Z ia ru l „ A v a n t i " din 
Milano publ ică o corespondenţă din Sofia în care 
se spune că în Bu lga r i a începe să p r i n d ă t e ren 
u n nou curent , oare cere a l ianţă cu Aus t r i a , sub 
mot ivul că ambe le ţ ă r i au in terese comune. 

Scopul acestei a l ian ţe este ca B u l g a r i a să ca
pe te l ibe r ta tea 'de acţ iune, deoarece, deşi Româ
n ia e lega tă p r i n t r ' o convenţie cu T u r c i a ca să 
in t r e în B u l g a r i a dacă aceasta a r ataoa imper iu l 
turcesc, R o m â n i a to tuş i iar rămânea l in iş t i tă dacă 
i-ar cere A u s t r i a . 

P e n t r u a obţ ine o a l ianţă cu Aus t r i a , zisul 
curen t bu lga r cere sacrif icarea Serbie i , to ler înd 

L i v i a (cu p a t i m ă ) . Minţeş t i , nu şti nimic, 
nici lumea nu ştie, pen t rucă o s i ngu ră scr isoare 
mi-ia t r imes . Daeă- ţ i voiu spune că fă ră voia mea, 
n u vei crede. I n să f i indcă tu ai fi î n s ta re să-ţi 
baţ i joc de mine , de suf le tul meu toa tă viaţa , ia tă 
îţ i spun: mi-e s impat ic . 

C o r n e l ( i ronic) . A m ştiut . Căre i femei ti
nere nu-i simpatic un m â n d r u sluj i tor a lui 
M'arte ? 

L i v i a (cu d ispre ţ ) . Va i c â t eşt i de laş Cor 
n e l ! Cum te-am p u t u t eu cunoaş te aşa de pu
ţ in? Cuvinte le tale , scrisori le ta le , toa te au fost 
mincinoase. 

C o r n e l (cu r ă u t a t e ) . Aşa-i , d r a g ă doamnă, 
se vede că a şa ne-a fost scris să ne înşe lăm uni i 
pe alţi i . D a r te rog, grăbeş te , avem să în tâ rz iem 
de bal . 

L i v i a. Acum după ce ne cunoaş t em, ce a m 
şi cău t a la bal amândoi . (Tr is tă , cu h o t ă r î r e ) . E u 
te^am iubit Cornel , te-am iubi t d in to t suf le tu l 
meu. E u n ' am minţ i t . D a r tu fă ră , să ş t i f ă ră să 
vrei , ţi-ai lua t o sarcină p r ea grea. în v ia ţă . Ţi-a 
p ă r u t rău înda tă . E u te-am înţe les şi te-am dis 
pre ţu i t . P e n t r u c ă tu erai b ă r b a t Cornel , şi nu 
t rebu ia să mă iai dacă te ş t ia i l ega t de cafenele 
şi ş a h ! Mai ales nu t rebu ia să ma i iai , ş t i indu-mă 
săracă . T u a i s imţi t î nda t ă cât sun t de costişi 
toa re toaletele mele. E l e ţ i-au răc i t m a i în tâ i in i 
ma, pe care tu credeai că-ţ i vei umploa-o l ângă 
pâ r t i a de şah. (Ea îşi l u ă p ă l ă r i a ) . Adio Cornel 

C o r n e l ( i nd igna t ) . U n d e te duci Livio? 
L i V i a ( h o t ă r î t ă ) . Acasă. 
C o r n e l , t i n d e acasă. 
L i v i a La pă r in ţ i i mei . 
Cornel ( îngroz i t ) . Aşa dar. . . .? 
Livia (eş ind) . Ai gâci t ! D i v o r ţ ă m . 

( S f â r ş i t ) . 

ca aceasta să fie ocupa tă de Aus t r i a şi p re făcu tă 
în provincie aus t r iacă . 

* 
Şedinţa Camere i . Şed in ţa de r.zi, p rez ida tă 

de Návay , a început cu o discuţie la r egu lament . 
I n t r î n d la Cameră mai mul t e pet i ţ i i , preşedin
tele a declara t că pet i ţ i i le se vor t rece , sp re deli
berare, comisiunii pen t ru pet i ţ i i . 

A cerut numai decât cuvân tu l J u s t h , p e n t r u 
a s tă ru i asupra d rep tu lu i de a trece aceste pe t i ţ i i 
şi la al te comisii. F ă r ă a se aduce vre-o ho t ă r î r e 
mer i tor ică , discuţia la r egu l amen t a ţ inut vreme 
mai înde lunga tă . ( In culoare se vorbia că m â n e 
opoziţia va cere o vo ta re nominală , p e n t r u a lă
mur i această con t roversă ) . 

S'a t recu t apo i la discuţia buge tu lu i . 

P a n d i t u l I a p o s t ! 
Dr. Vaier Branişte — îşi face datoria. 

In sfârşit după o lungă şi ingenioasă 
tăcere, mult iscusitul nostru pândaş delà 
Lugoj a dat un semn de viaţă. Lumea ro
mânească va afla deci cu bucurie că pân-
daşul n"a adormit . Nu, el stă neclintit la o-
norificul său post, petrecând cu'n ochiu de 
vultur toa te semnele câte numai se a ra tă 
pe orizonul vieţii noast re publice şi - • fi
reşte — mai cu dinadinsul pe cele dinspre 
Arad. 

,.Sentinelo, priveghiază — 
..Norul crunt 8'arată i a t ă ! " 

— îşi va fi zis, împreună cu poetul, bravul 
nostru bărbat t resărind de fericire, când 
i-s"a abătut în vigilenta-i ret ină broşura 
părintelui Ciorogariu şi numai decât, ca o-
mul care ştie să-şi facă cu scumpăta te da
toria, a şi pi'inii să-şi sune goarna spre cele 
patru unghiuri româneş t i : „Fi ţ i pe bună 
pace oameni buni şi Români de omenie, — 
o un nor de fum numai, din urloiul „coman
ditei" şi nici decum un presemn de răzbu
nare al adevărului, pe care noi a t â t de mult 
îl cinstim încât suntem la adăpost de mâ
nia lui." 

Da. d. Dr. Vaier Branişte, şi-a spus 
verdictul asupra documentarei broşuri a 
părintelui Ciorogariu. Da, omul, care în 
toiul Ţiganiadei pornite delà istoricul lo
cal „Vas" a ştiut în to tdeauna să-şi reven 
dice nota cea mai str identă, a ştiut să tâl 
cuiască cu mai multă ardoare ciorovăe 
Iile minciunii şi a ştiut să-şi asigure prin 
aceste frumoase apti tudini cu adevăra t un 
titlu e t e m la recunoşt inţa neamului ro
mânesc, — omul acesta, Dr. Vaier Brani 
şte, n 'a pütu t să se desmintă nici de data 
asta. Era doar primejdie să se limpezească 
atmosfera, să mai s t răba tă o rază do ado 
văr prin ceaţa malarică a campaniei anti 
t r ibuniste , luminând uriciunile pripăşite 

sub m a n t a u a întunerecului. Şi când e vorbi" 
de primejdie, aici e al nost ru domn Vaier 
ca să-i aţie cu pieptul dsale bronzat calea 
Lumea românească fie deci pe pace, căci 
iată ce-i vesteşte d. Vaier în „Drapelul 

Autoru l (d. Ciorogar iu ) caută să se desvi 
novăţească, prezentându-se ca v ic t ima une i in 
t r ig i şi voieşte să rostogolească toată r ă s p u n d e 
rea pen t ru echivocităţile politicei arădane, în 
cepând delà faimoasa înfrăţire maghiaro-română 
până la recenta campanie contra comitetului na 
ţional, asupra dlui Goldiş. Bine înţeles, că în 
treaga broşură este scrisă tendenţios şi cu scop 
bine precizat. Nefiind în interesul cauzei a în 
cepe d'a capo d iscuţ iunea u n o r chestii odioase 
lămurite până dincolo în publicistică, ne impu 
nem deocamdată o rezervă, a n u n ţ â n d numa i a 
par i ţ i a acestei broşur i . La caz însă că interesul 

public ar reclama lămurirea acelor părţi a àb 
stiunei cari ne privesc pe noi, nu vom avea» 
cătrău, ci vom fi siliţi a lua cuvântul de m, 
spre a restabili faptele în lumina lor adevăru 
Deocamdată însă aş teptăm să vedem întrucâtvi 
fi de t r ebu in ţ ă a pă ră s i rezerva, ce ne-am im-
p u s p e n t r u de a cu rma odată erupţiunile păti
maşe în presă, ca re ar avea al tă menire i 
a răspând i disgust în cercur i le cetitorilor. 

Domnul Vaier îşi impune deocamdâ 
rezervă, domnul Vaier zice că „chestii! 
odioase" sunt lămurite până dincolo, á 
broşura e scrisă tendenţios şi cu scop lia 
precizat şi că — silit, eventual, de interest 
public — va restabili faptele în luminau 
vărată. In acelaş t imp, domnul Vaier, as 
aerul de-al prezintă pe d. Goldiş drept vi 
t imă şi de-a împroşca iarăş asupra noastră 
şi în special asupra părintelui Ciorogarii 
întreg noroiul jalnicelor noastre stări ii 
terne. In t r ' adevăr s'a sfârşit cu gluma,] 
tata cinism, a t â t a reacredinţă din parti 
unui om — ne înmărmureş te . 

Xe întrebăm cu uimire, atât de mulif 
ne fi înglodat în imorali tate, încât public 
nostru mai poate tolera până şi în a« 
grad temeri ta tea unui om, care de 
de zile făureşte, susţine şi ras pândeşte a| 
zaţti de cea mai capitală răspundere] 
rală în faţa lumei româneşti , fără săi 
stare să producă nici cea mai micădovai 
Nu era oare vrednic, de mult, omul aci 
care şi-a pierdut ori ce îndreptăţire! 
mai fi socotit printre indivizii norma 
cu desăvârşire din viaţa noastră риЬИ 
aşezat acolo unde trebuie să fie aşezaţuj 
desrădăcinaţii vieţei politice. Ori nu 
acesta bă tu t de zei a renunţat la 
Voinţă de a trăi o viaţă politică sănăi 
demnă şi conşt ientă? 

E timpul suprem să ne punem 
cei buni întrebarea aceasta ! 

Scrisori din Budapesti. 
12 Nove; 

As tă seară s'a ţ inut a doua şedinţa pui 
a societăţ i i „ P e t r u Maior" , în elegantul гй 
r an t de là Ka tona . P u b l i c a fost mult,am 
că sala este p rea mică p e n t r u astfel кЩ 
(unii d in t r e s tudenţ i şi membr i ai coloniei r:| 
mâneş t i au t rebu i t să plece, neavând locU 
r emarca t p e : dna şi d. Mezei cu d-şoarele(ij 
Iul iu, d. D r . Lemény i (Sib i iu) , dna şi Dr.U 
(Sibi iu) , Dr . Gh. Bilaşcu, D r . A. Cosmicii 
Lăpăda tu (Orăş t ie ) , d. prof. univ. Dr. 1 1 
povici , dna şi d. D r . T i t Babeş, d. Dr. Popfclf 
d-şoara, d. locotenent Păscu t , d-oarole ІІИ 
d-şoara Mărgă r i t e scu (România) , câţiva Г 
şi al ţ i i . 

Es t e du re ro s că tocmai la actul de pre 
sun tem nevoiţ i să facem o observare 
n a n t ă : n e c o r c i m ! Căci aspectul acestea 
nu mai avea cură ţen ia morală şi de rasă, pêa 
o avuse şed in ţa p r imă . A m văzut apăi 
nezeu -ştie pen t ru ce, şi străini, cari — • 
numa i p r in convorbir i — tulburau cara 
un i t a t e al serbăr i i româneşti . Apoi e'a iiW 
s tudenţ i — de m u l t ă vreme acum întâia,» Ыj 
plecata f igură ş i reată a dlui Birăuţ, ш 9 
ni t un vall de ind ignare şi displăcere între tar 
noş t r i . E s t e adevăra t că pentru lucrurile ac» 
nu poa t e fi t r asă la răspundere direct сопш 
societăţi i , dar se poate pretinde ca cei eompel 
să a t r agă a ten ţ ia domnilor, cari îşi uită de c 
li-se sade şi ce nu, asupra sentimentului de ! 
s iune pe care ' l stârnesc. O, sunt atâtea ci| 
(Aflu că u n u i domn, oare s'a prézintat la ф 
d in t â i î n t r e astfel de condiţii, i-s'a tăiat i 
pofta de a mai răscoli indignarea student* 
Al t fe l , ce chinuitoare impresie să vezi pe й] 
Popovic i şi I . Lăpedatu zbătându-se pe «*f 
bancă cu B i r ă u ţ ! Tinerimoa noastră trebuie iai 
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n orice preţ, de a'şi corci sen t imente le şi convin-
tfrilc ei cele mai sf inte. 

In faţa acestui publ ic numeros şi amestecat 
deschide şedinţa d. preşedinte I . Ţ e i e u, salu
ant! i>e membrii coloniei din Budapes ta , şi acor-
Ы cuvântul dlui C o s m a. D-sa carac ter izează 
;|e scurt şi potrivit evlavioasia a r tă p r imi t ivă a 
moravilor noştri de pe v remur i , până la începu
tul secolului al X I X - l e a (Negul ic i ) . Trece apoi 
k perioada de înf lor i re a p ic ture i româneş t i , a-
mintind toţi roprezintanţi i ei de lazi, ca să se ocupe 
ia deosebi de Teodor A m a n . Dupăoe analizează 
«rele mai însemnată ale fecundulu i pictor şi 
firmlo lui despre a r tă , d. Cosma ne conduce în 
jiniul poetului Vlahu ţă , ară tândi i -ne de înche-
im, printre descriere (avântată, chipur i le seni-
polui ji neajunsului Gr igorescu. 

A urmat d-şoara Z o i ţ a 51 o z e i, care a 
oecutat Ia pian mai mu l t e bucă ţ i (din Liszt , 
flechtenmacher etc.) cu <> pr icepere tehnică ul
uitoare. Arta d-'sale a fost răsp lă t i t ă , pe l ângă 
•use şi cu un buchet de flori . 
ІА hiat apoi cuvântul d. P . B u c şa n, a r ă t â n d 
fit)poate să existe decât o s ingură cu l tu ră : cea 
uţională. Dacă este şi t rebuie să fie, cu toa te 
Mea, vorba şi de inf luenţe şi î m p r u m u t u r i din 
pilizaţii străine, avem da tor ia de a alege pe 
wa care este mai aproape de suf le tul neamu-

'Vn. După ui ceea d. Bucşan insistă a supra 
fatalităţii cu care părăsesc t iner i i noş t r i şeoalele 
Mii străine, ca să t reacă p r a g u l univers i tă ţ i i , 
iconstată neajunsur i le isvorî te din civilizaţia 
prească hibridă. U r m e a z ă analiza repede a 
por culturii ge rmane , pen t ru a ni-se dovedi 
ápoporul nostru are voia şi dator ia n e a p ă r a t ă 

sc adape — când e vorba de s t ră ini — la izvoa-
îculturii franceze. 
pferinţa dlui Bucş>an a avut mul te momente 

Ştiau legăturii cu viaţa zilnică a celor ce au as-
fht-o. Totuşi t r ebu ie să r e g r e t ă m că nu a fost 
itată tocmai partea, aceea a s tudenţ imi i , căreia 
M almait în primul rînd şi care ar fi avut 
«iasă facă, măcar în conşt i inţă , m e a c u 1 p a. 
Wpâ aceea a cânta t , sub conducerea dlui F i -
ierul societăţii. P u n c t u l acesta a fost o sur
fe îndoită: s'a dovedit că sunt p re ţ ioase 
lente între t iner i , car i se po t mani fes ta şi în 
ú de biserică, şi că „Doru l î n s t r ă i n a t u l u i " 

fanizat de d. I. Vidn este infer ior celui al 
ІI. t'opovici. 

IP ă s c u ţ s'a revelat şi ca u n abil violinist , 
bucăţi din H e r m a n n şi Po rumbescu . V â r s t a şi 

paţral îi vor putea desvolta, f ireşte, t a len tu l 
prai dovadă a făcut-o astă seară. 

Pe (1. O l a r i u cu cât îl auzi mai mul t , cu 
•trebuie să'] lauzi m a i sincer şi mai cu drop
ii. Tenorul acela de un reg is t ru mare , pu te rn ic 
I in acelaş t imp, maes t r ia cu care d-sa sta
lte toate nuanţe le vocii, s e n t i m e n t u l cu care 
I acestea ne fac să dep lângem u n nou a r t i s t 
• ce va fi nevoit să se manifes teze doar în 
•Irae. Gingaşa poezie a d-şoarci M. C u n ţ a n : 
Jîiub fereastră cure-un rîu". . . (cu toa tă melo-
|fl nepotrivită), „,Mi-a t r imis bădi ţa do r " şi 
ŞÎArad pân' la Ş i m a n d " sunt convins că n ' au 

fost cântate a tâ t de f rumos ca în sala delà 
ina. 

1 sensul programei , preşedinte le a încredin-
[Iped. I. D u m a să facă unele reflexii în le

ii conferinţa dlui Bucşan. 
h sfârşit a cântat d. C. P o p o v i c i şi corul 

(eietă|ii, iar preşedintele a închis şedinţa. 
I'c încheiere amintesc că la şedinţa aceasta 

prtzut mulţi s tudenţi cu bărbă teasca b roşu ră 
№. Ciorogariu, „Spre p răpas t i e" , cău tând să 
lămurească asupra s i tuaţ ie i noas t re , î ncurca tă 

•tereseié unor vanitoşi. Semnu l acesta e x t e r n 
li'at foarte bine cu spi r i tu l nou, cu conş t i in ţa 
waeaseă nefalşificată a t iner imi i noas t re t re-
*ia adevăr, care şi-a găsi t expres ia şi î n t r ' o 
№ a şedinţei de azi. P r o g r e s u l n u va în tâ rz ia . 

Gh. Platoş. 

Scrisori din Bucureşti. 
Moşiile din Basarabia se vor vinde guvernului 
rus. — Aniversări. — Rela ţ i i le italo-române. — 

Delà Universitatea populară. 

Bucureşti, 11 Noemvr ie . 

Chest ia moşii lor, pe cari epi t ropia sf. Spi-
r idon din Iaş i le a re în Basa rab ia preocupă tot 
mai mul t opinia publică. Se vorbea acum câteva 
zile că aceste moşii vor fi vândute obşti i lor for
mate de ţ ă ran i i români aflători pe ele. A r fi fost 
poate procedarea cea mai po t r iv i t ă d in punc t de 
vedere na ţ ional . Astăz i însă se p a r e că rea l izarea 
in ten ţ iun i lo r epi t ropie i î n t âmpină g r eu t ă ţ i din 
par tea guve rnu lu i rusesc care p robabi l nu ar ve
dea cu ochi bun i îns tă r i rea harn ic i lor gospodar i 
eari nu vor să ştie de rusif icare. 

Guve rnu l rus vrea să cumpere el moşiile. Că 
ce va face cu ele este uşor de înţeles . S is temul 
pract icat de al te neamur i — colonizarea — este 
în f loare şi în provincii le răp i te de lăcomia ru
sească. Se vor a d u c e probabil locui tor i d i n mar
gini le Siber ie i , habotnic i cari se închină la chi
pul î m p ă r a t u l u i car i îşi fac cruce când aud de nu
mele lui şi ca r i vor respecta for ţa şi puterea de 
espans iune a pravoslavnici lor ruşi . 

T ra t a t ive l e pen t ru cumpărarea moşiilor au 
şi început . E l e decurg la Bucureş t i î n t r e dnii T i tu 
Maiorescu, m in i s t ru de es te rne al Românie i şi 
î n t r e d. De Gicres reprezentan tu l Rusie i la Bu
cureşt i . Guve rnu l român p u n e u r m ă t o a r e l e con-
d i ţ iun i : Moşiile să fie c u m p ă r a t e de guve rnu l 
rus, iar nu de banca agricolă din Rusia . P r e ţ u l 
l o r este d e douăsprezece mil ioane de lei, s u m ă 
care se va da ins t i tu ţ ie i p ropr i e t a re fă ră de nici 
o condiţ ie . De asemenea guvernu l rus să dispună 
ca suma de două sute de mii de rub le deposi ta tă 
la banca imper ia lă din P e t e r s b u r g să fie înain
t a t ă casei Sf. Spir idon, căreia îi apar ţ in , pe cari 
însă guvernul rus nu voieşte a-i lăsa să fie ridi
ca ţ i . 

Condi ţ iuni le impuse de guvernu l român au 
fos t acceptate de guvernu l din P e t e r s b u r g , a fa ră 
doar de suma, p r i n ca re se fixează preţul moşi
i l o r . Guvernu l rus , având în vedere veni tu l ac
tual al acestora, nu oferă mai mul t de opt mi
l ioane de lei. In ori-ce caz chestia se va t r anşa 
bât mai curând şi cei ea r i mai îşi aduceau aminte 
de t impur i l e când acolo e r a u Români i s tăpâni , 
v o r vedea cu ja le cum rând pe rând le acaparează 
s t re inul pe toate . Şi vor m u r i cu nădejdea că 
poa te odată, cine ştie când vechile v r emur i se 
vor în toarce . 

* 
Aşa t r ă im noi, cu ja lea după ce a fost, cu raza 

luminoasă de nădejde la ce va fi. Şi cine ştie dacă 
gândur i l e noas t re vor lua odată f i in ţă . Şi vre
mea trece peste noi, t rece , aducându-ne în fie
care zi aceleaşi pă re r i de rău , aceleaşi l icăr i r i de 
nădejde î n t r ' u n vi i tor pe eare-1 aş teptăm. O, e 
pl in de a tâ ta zbucium " t recutul nostru , încâ t fie
care zi din an este pen t ru neamul acesta o ani
versare dureroasă . F i eca r e zi ne aduce amin te că 
avem dator i i de p l ă t i t fa ţă de sângele nevinovat 
ce a cu r s , faţă de b ra ţe le car i s'au încovoiat sub 
lan ţur i l e grele , fa ţă de lacr imile calde cari s'au 
r is ipi t pe p ie t r i . 

Se vorbeşte acum de centenaru l răpi re i Ba
sarabiei . Ş t i r i le cari sosesc din Chişineu a n u n ţ ă 
că acolo se pregă tesc se rbăr i mar i . D e sigur, vor 
fi aduşi şi nenoroci ţ i i ţ ă r a n i basarabeni , vor fi 
împodobiţ i în ha ine de sărbă toare , li-se va po
runci să fie veseli şi să preamărească veacul de 
ruş ine şi scârbă ce s'a a b ă t u t peste dânşi i . Să 
preamărească pe cei car i ţ in zăvori tă lumina , pe 
cei cari sunt aşa de bun i p r ie t in i cu în tune rceu l 
Şi clopotele biserici lor r id ica te de evlavioşii bo-
eri moldoveni , în al te v remur i , vor vesti în l imba 
lor bucur ia s t r ă inu lu i co t rop i to r şi ja lea celor 
cari îl văd jub i lând . Şi poa te vor vesti şi bleste
mul ce lor ce-şi do rm în u m b r a clopotni ţelor som
nul lor de veci. 

Aşa se va se rbă tor i acolo aceas tă an iversare . 
Cu alai şi cu t r îmb i ţ e şi cu osanale. Se vorbeşte 
şi aici, în ţ a ra m a m ă de durerosu l praznic al ne-
d rep tă ţ e i omeneşt i . N e a m i n t i t nu va r ămânea . 
Or i câ tă dure re ar s t recura în suflete, ori câte 
amin t i r i ne-ar aduce, ori-câtă revol tă a r t rezi în 
inimi. Cum se va p răznu i ziua de ja le? U n pro
g r a m nu e'a s tabi l i t p â n ă acuma defini t iv. V a 
fi însă un serviciu divin p e n t r u cei mor ţ i în ora
şul Iaş i , fosta cap i ta lă a Basarabie i , se va îmbrăca 
în doliu, se vor arbora drapele neg r i şi se vor 
t r age clopotele. . . N u se vor ţ ine discursur i . Cel 
puţ in aceasta e p ropune rea s tudenţ i lor d in Bu
cureşt i . Dar , acolo unde se vor î n t r u n i , u n stu
dent va ceti d in is torie capi tolul acela, în care 
e vorba de pr inosul adus de oameni nedrep tă ţ i ţ i , 
Şi nu va fi n ic i o mani fes ta ţ ie p e s t rade. Aşa e 
vorba să se amintească aici ziua răp i re i Basara
biei. Şi ar fi b ine să fie aşa. 

D u p ă cum se şt ie, la Roma exis tă o societate 
i ta lo-română, al că ru i scop este s t r ângerea rela
ţiilor î n t r e poporu l r o m â n şi cel i t a l i an cul t i 
varea r apor tu r i lo r de pr ie t in ie şi încura ja rea re
ciprocă a (năzuinţelor cu l tu ra l e . Războiu l cu 
Turc i i a făcut să se vorbească acum de această 
societate, care n ' a prea dat semne de viaţă . E a 
a in te rveni t adecă a tunci când ziarele au înce
p u t să ser ie despre sent imente le de simpjatie, pe 
cari le a re Român ia fa ţă de Turc i . I a t ă ce i-se 
te legraf iază „Un ive r su lu i " : 

„ î n t r ' u n comunica t publ ica t în ziare, socie
ta tea i ta lo-română desmin te svonuri le răspândi te 
aci că Român ia ar fi ostilă I ta l ie i f i indcă a re 
al ianţă cu Turc ia . 

Societa tea declară — pe temeiul informaţ i i lor 
ce le are — că nu ex is tă a l ian ţă î n t r e R o m â n i a 
şi Turc ia , ci numai u n acord încheia t acum doi 
ani cu scop local defensiv sp r e a se împiedeca 
t u rbu ra r ea s ta tului-quo în Balcani de că t re sta
tele din peninsulă . Comunica tu l adaogă că gu
vernul şi p rea românească — aceea ca re ogliin-
deşte cu adevăra t opinia publică — păs t rează cea 
mai depl ină neu t r a l i t a t e . 

Ca dovadă a s impat ie i Români lo r se dă fap
tul că d u p ă izbucnirea răsboiului mai mu l ţ i ofi
ţe r i român i au ce ra t să lup te a l ă tu r i cu I ta l ien i i 
în Tr ipo l i t an ia . " 

Comunica tu l îşi are şi el ros tu l lui . P o a t e e 
b ine că s'a dat . N u es te însă mai pu ţ in adevăra t 
că, a tunc i când interesele s t a tu lu i sunt amenin 
ţa te , mani fes tă r i le porn i t e mai mu l t din senti
men t nu p r e a au - mare impor tan ţă . I n poli t ică 
sen t imentu l n u a dat nici odată rezu l ta te bune . 
Cu toa tă or ig inea comună, a tunci când in te resu l 
lor a cerut 'o , r ep rezen tan ţ i i s ta te lor s t r ă ine au 
t recut f rumuşel peste cerer i le noast re , 

* 
Cursur i l e univers i tă ţ i i popula re se ţ in regu

lat, a t r ăgând tot mai mul tă lume. A t â t var ie ta
tea subiectelor t r a t a t e , cât şi felul uşor de expu
nere , fac ea aceste cu r su r i să fie ascul ta te cu plă
cere nu numai de cei car i so in teresează de anu
mi te probleme, ci şi de cei fă ră de nici o pre
gă t i re . 

O f rumoasă lecţie a făcut a sea ră d. C. Rădu-
lescu, t r a t ând despre sociologia cr iminală . I n 

acest r am al ş t i inţei d. Rădulescu es te de al tfel 
cel mai b ine p regă t i t . Sen t imente le ce le nu t r e ş t e 
fa ţă de nenoroci ţ i i ajunşi, în u r m a faptelor lor, 
să fie izolaţi de societate, sunt în deobşte cunos
c u t e D-sa este unu l d in t r e aceia car i s 'au r id icat 
în a tâ tea r îndur i , cer înd reab i l i t a rea celor ce şi-au 
făcut osânda şi cer înd p r imi rea lor în societatea 
care azi se fereşte de dânşii . S t ă ru in ţe lo r d-sale 
se da toreş te în pa r t e f rumoasa organizare a atâ
tor ins t i tu te meni te a veni î n ajutorul acestor ne
noroci ţ i ş i ai fer i do a cădea în recidivă. Po rn jnd 
delà p r inc ip iu l că mediul poate inf luenţa în bine 
sau rău or ice suflete, d-sa cere ca societatea, p r i n 
îngădu in ţa ei, p r in mila şi e r t a r ea ei să caute a 
câştiga sufletele car i şi-au ispăşit greşelele şi să 

I 
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nu le înstrăineze fie p r i n nepăsa re , fie p r i n dis
preţ-

I n senzul aces tor idei a fost ţ i nu tă şi lecţ ia 
de aseară, ca re însoţ i tă fi ind de numeroase proiec-
ţ iuni , a p rodus o adâncă impresie în publ icul as
cul tă tor . Corespondent. 

. s t r a " î n P o i a n ă -
— Corespondenţă par t i cu la ră . — 

D e s p ă r ţ ă m â n t u l Mereurea al „Asoc ia ţ iun i i " 
a a les p e n t r u ţ inerea adunăr i i genera le comuna 

P o i a n a (comit. S ib i iu) . Aceas ta e o comună 
f run taşe p r i n t r e cele d i n mărg in ime şi a re peste 
5000 de locui tor i . I n vremile t r ecu te locui tor i i 
ei se ocupau cu oieri tul , azi t răese d i n capi ta le le 
adunate , apoi din negoţ şi meser i i . De la n a t u r ă 
sunt dota ţ i cu in te l igenţă ra ră , spir i t de în t re 
p r inde re , a ş a că acasă neavând pământ , pleacă 
şi în t impul din u r m ă , cu t r i e ră tot Ardea lu l ca 
negustor i , ba se aşează p r in sa t e sau ca negus to r i 
sau ca ar îndaşi de moşii. 

I n această f run taşă comună avem şcoală cu 
şap te învă ţă to r i , b iser ică cu 4 preoţ i şi mul ţ i al ţ i 
in te lec tual i . Avem apoi şi localur i po t r iv i te pen
t ru î n t run i r i . 

Cu cons idera re la aceste împre ju r ă r i despăr
ţ ămân tu l Mereu rea al Asocia ţ iuni i si-a f ixa t ţi
ne rea adunăr i i genera le în aceasta comună p e 
Duminecă , în 5 luna c. Comi te tu l despă r ţ ămân tu 
lui şi oaspeţii a taşaţ i au fost foa r t e b ine pr imi ţ i . 

Serviciul divin a fost ce lebrat de dl protopop 
A v r a m S. P ă c u r a r i u , r ă spunsur i l e le-a da t corul 
meser iaş i lor d in loc condus de învă ţă to ru l Ta-
nase. D o m n u l p ro topop a ţ inu t o c u v â n t a r e fru
moasă îndemnând poporul la c redin ţă în cel A-
to tpu te rn ic , la bună în ţe legere şi a r ă t ând apoi 
scopul Asocia ţ iuni i deschide a d u n a r e a genera lă . 
D l D r . G. Măcelar expl ică o rd inea de zi şi a r a t ă 
în semnă ta tea astorfel de a d u n ă r i . D u p ă consti
tu i rea b i roulu i se ceteşte r apo r tu l comi teu lu i pe 
anul curent , din oare reiese că acesta şi-a împli
ni t cu eonş t ienţ ios i ta te şi cu f rumos succes dato
ria, deşi n 'a fost spr i j in i t de loc de inte lectual i i 
din despă r ţ ământ . 

D l OctavLan Sgl imbea, d i rector de bancă în 
Mereurea , î n p re legerea sa despre „Nego ţ şi me
ser i i" , dupăce pe rcu rge via ţa poenar i lor cu difer i
tele ei per ipe ţ i i dureroase din t recut , îi î ndeamnă 
la negoţ şi meseri i , le dă sfat să se lă ţească tot 
mai mu l t p r i n satele Ardea lu lu i u r m â n d aceste 
ocupaţ iuni , apoi cumpăr înd sau luând moşii în 
ar îndă . P r e l ege rea fiind în senz na ţ iona l ţ inu tă , 
şi cu sen t iment p reda tă , a făcut u n foa r te bun 
efect. 

Cu această ocaziune s'au înscris vre-o 10 mem
bri o rd inar i şi vre-o 50 a ju tă tor i la Asocia ţ iune 
şi s'au î m p ă r ţ i t şi b roşur i din bibl ioteca Asocia
ţ iuni i , apo i s'a const i tu i t a g e n t u r a d i n P o i a n a 
a legându 'ş i de p reşed in te pe dl I l ie Dobro tă , 
preot , de vice-preşedinte pe dl I l ie Georgescu, 
d i r igent şcolar, de casar pe dl R o m u l Vrac iu , în
vă ţă to r şi de rec tor pe dl Nicolae Şerb , învă
ţă tor . 

La ora 1 s'a servi t masă în şcoală, cu care 
ocaziune s 'au spus mai mu l t e cuvân tă r i . 

Sea ra a fost ç f rumoasă producţ ie t ea t ra lă , 
cum în P o i a n a n ' avem ocazie să vedem. Mem
brii Reun iune i de cân tă r i şi t e a t ru din Mereu rea 
iau j uca t piesa „Nepo tu l r ă s f ă ţ a t " de T. V. Păcă-
t ianu. Mul t a p lăcu t fap tu l , că la aşa în t repr in 
dere obosi toare s'au anga ja t in te lectual i i din co
mună . Laudă s'a adus d i l e tan ţ i lo r : E l i save ta Pe -
t ru ţ iu . Vic tor ia Albu , Vi rg in ia P ă c u r a r i u , El isa
ve ta Popescu, D r . George Măcelar iu , Moise Stă-
nesc, I e ron im P u i a , Octavian Sgl imbea, Mate i 
Scorobeţ iu , Sever Albu , car i s 'au achi ta t perfect 
de ro lur i le lor şi au da t îndemn ca şi în P o i a n a 
să se poa tă aşa ceva în t repr inde . O dovadă vie a 
fost aceas ta , că p r i n muncă şi b u n ă în ţe legere 
mul te luc rur i f rumoase se po t p u n e la cale. Laudă 
se cuvine t u t u r o r d i le tanţ i lor , i a r t inere i r eun iun i 
p roş res t rebu ie să-i dorească to t omul de bine 

Duminecă şi L u n i au fost în comuna P o i a n a 
П confer in ţe învă ţă toreş t i , ca r i a u cons t i tu i t u n 
ideyarat congres religios, dând dovadă învăţă-
o n i , ca au făcut f rumoase studii în ma te r i a rel i-
î iei . 

Câni în felul acesta au decurs se rbăr i le din co-
imna Poiana. P e n t r u popor au fost m o m e n t e 

de reculegere , iar p e n t r u in te lec tual i î ndemn spre 
muncă mai in tens ivă pe t e ren obştesc, aşa că ast
fel de se rbă r i câ t de des s 'ar p u t e a repeta , căci 
numai câş t ig mora l ne-ar aduce . 

Un mărginean. 

Impresii din văzduh. 
Mi-se cere să scriu un art icol . Noi pot să refuz. 

Cu toate acestea, rog să nu se u i te că meş teşugul 
meu n u e să scriu. E u şt iu să sbor. D i n pana , ce 
cu s i la mi-se p u n e azi în mână , eu am făcut a r ipă 
de înă l ţa re . Să smulg acum din a r i p ă o p a n ă ca să 
fabric p roză? D u p ă câ t ştiu eu, o s ingură ar ipă 
poate produce pene de scris b u n e : a r i p a de gâscă. 
Vedeţ i la ce păcălel i se e x p u n e omul nedepr ins 
cu st i lul . 

„Lumea e cur ioasă să ' ţ i cunoască impres i i le" 
— mi-s'a spus. S u n t foar te recunoscător lumei de 
cur ioz i ta tea cu ca re m ă onorează. Măr tu r i sesc 
însă că aşi fi p r e f e r a t ca l u m e a să se intereseze 
mai mu l t de sborur i le mele decât de proza mea, 
care, desigur , t r e b u i e să fie foar te plict icoasă. 
Dar , să nu acuz pe n imeni . Şi, mai a les să n u ui
t ăm că t r ă i m în t r ' o v reme când publ icu lu i îi 
place să pe t reacă văzând câni car i vorbesc, oa
meni car i l a t r ă şi aviator i car i scriu. P r i n u r m a r e 
să scriu. 

Ce să: spui ? Cyrano de Bergerac , ca re n ' a 
sbura t nici odată , descrie admi rab i l «borul său în
t re lună şi pămân t . î n ţ e l ege ţ i , p r in u r m a r e , de 
ce mi-e frică mie că nu voi isbuti să interesez de 
fel cu impresi i le mele pe ceti tori i „F l acă re i " . 
T rebu ie să fi avut norocul de a nu fi s b u r a t nici 
odată ca să poţ i descrie f rumos un sbor! . . . 

J ' a r r i v e , — excuse-moi — par la de rn iè re t rombe . 
J e suis u n peu couver t d 'é ther . J ' a i voyagé ! 
J ' a i les yeux tou t remplis dc poud re d 'as t re . J ' a i 
Aux éperons, encor, quelques poils de p l a n è t e ! 
Tenez, sur mon pourpo in t u n cheveu de comète! . . . 

Aşa p re t inde Cyrano de Be rge rac că s'a în tors 
din fantas t ica sa călă tor ie în lună . Eu , deşi am 
izbuti t să mă ridic chiar până J a o mie de me t r i 
cu apara tu l meu, măr tur i sesc că nici oda tă n u 
m 'am coborî t acoperi t de e ter , cu ochii pl ini de 
praf de s te le , pe ghete cu p u f de p lane tă sau pe 
ha ine cu păr de cometă. Şi nici calea lactee n u 
mi-a s t rop i t nici odată bluza cu lapte le care o... 
pavează. 

In schimb, au încercat de a t â t ea or i să mă 
s t ropească a l ţ i i cu noroiul p ă m â n t e a n al r ău tă ţ i i 
lor. Dar , să n u vorbim de necazur i . D a t o r i a noa
s t ră este să p l a n ă m deasupra micimi lor omeneşt i . 
Şi aceas tă da to r ie t rebue să şi-o îndepl inească 
cu a t â t mai mul t aviatori i . Men i rea lor nu e să! 
planeze ? 

• 

Impres ia cea mai pu te rn ică am simţit-o când 
am sbura t pen t ru p r ima oară la B in ţ in ţ i , în Ar
deal. Blér io t încă nu t recuse cana lu l mânecei . 
P r i m u l meu a p a r a t era tot de l emn şi n 'avea mo
tor . Am lega t t re i cai de el, t r e i f lăcăi au p r ins 
a pocni din bice, şi apa ra tu l s'a r id ica t la vre-o 
15 met r i înă l ţ ime, dupăce a a le rga t câ ţ iva chilo-
met r i pe p ă m n â t . De atunci , dc câ te or i mă sui 
în apa ra t , sbârnăia la motoru lu i mi-aduce aminte 
de aeroplanul fă ră motor, şi d ina in tea ochilor, 
fascinaţi de nemărg in i rea văzduhulu i , îmi r ă sa r 
cei t re i flăcăi chiuind şi pocnind cu foc d in bice. 

Bucu r i a cea mai mare însă am simti t-o când 
a m sbura t p e n t r u pr ima oa ră la Cotroceni . N u 
m 'am r idicat a tunci mai sus de p a t r u met r i . Cu 
toa te acestea, nici Alpii nu mi-i înch ipu iam mai 
înal ţ i aa înă l ţ imea la care mă r idicasem eu. Fi ind
că i-iatru met r i , e rau atunci pen t ru mine un re
cord formidabi l , un record ca re 'mi consacra ma
sina. Sburasem: şi a s t a era p r inc ipa lu l . Mă men
ţ inusem sigur în aer, făcusem evolu ţ iuni neşo
văielnice. Pub l i cu l oare e ra de fa ţă m'a ap lauda t 
cu entuziasm. I a r eu, duriăce m 'am coborî t , e ram 
ca si beat de bucur ia fără m a r g i n i a isbândei . în 
cepusem să mă dau peste cap pe câmp de fer icire . 
Cei din j u r u l meu ziceau c 'am înebuni t . Şi e ram, 
în adevăr, n e b u n de entuziasm şi mul ţămi ro . 

D e altfel , este în adevăr de m i r a t cum omul 
n u înebuneş te când sboară . Mă ridic. Şi u n gol 

par ' că se face deodată în t oa t ă fi inţa, — ca şi cum 
m'aşi r idica foar te repede cu u n ascensor. Casele, 
d rumur i l e , p lan ta ţ i i l e p r i n d să alerge nebuneşte 
în u r m a mea, să se depăr teze din ce în ce, să se 
micşoreze, să devie tot mai pu ţ in clare. Până la o 
sută de met r i , am impres ia că sbor cu un tren 
fulger, pe u n d r u m fără şine, peste lucruri şi oa
meni . E înă l ţ imea favor i tă la care 'mi place 
sbor. La o su tă de m e t r i nemărg in i r ea văzduhului 
n u mă nel iniş teş te , a le rgarea nebună a lucrurilor 
de sub mine îmi d a con t inuu senzaţia (ameţitoare 
a vitezei cu care sbor.. . De la Cotroceni , când sunt 
la o sută de me t r i înă l ţ ime, se vede departe în! 
re... Văd Argeşu l cum scânte iază ea o panglică 
de fildeş... Văd d r u m u r i l e , clădir i le oraşelor, pă
dur i le c u m se r înduosc, sub î n r î u r i r e a vitezei cu 
care a lerg, în l ini i paralele . . . Toa te contururile 
se văd para le le de sus. 

Când t rec de cinci sute dc m e t r i începe щ 
fie u r î t . P ă m â n t u l nu se mai vede decât ca ( 
imensă movilă de cenuşe sură cu pete albe, munţii 
şi văile se nivelează.. . Confra ţ i i sbură tor i (ciorile 
şi cei lal ţ i avia tor i de această categor ie) au dispă
ru t cu desăvârşire . . . Mă s imt s ingur şi începe 
să 'mi fie frică... N u mi-e frică de căderi sau ac
c idente. Mă cupr inde t eama de mis terul nemăr»! 
nirei . Nici odată omul n u poate să a ibă mai pre
cisă impres ia nean tu lu i decât când sboară mais 
de cinci sute do met r i . Jos haos, sus haos. lai 
sbârnă i tu l de bondar ur iaş al motorului, parei 
dă u n formidabi l glas aces tu i haos. 

A m t recu t de 800 dc me t r i . A l e r g cu o viţeiij 
foar te mare . Şi totuşi pa r ' că s tau pe loc. Inra-| 
port cu imensi ta tea văzduhului , viteza motoruk 
meu d ispare . Aşi v rea să a l e r g mai repede. In* | 
t ineala asta mă enervează. Toa te sforţările i 
zadarnice . M 'am r idicat dincolo de limita pi 
ţelor omeneşt i . Am in t r a t în sfera unde omul ш | 
mai însemnează nimic fa ţă de infinitul 
te rn ie . 

S ă mă cobor , deci . Cobor î rea e mult maipl 
cută decât su i rea . P â n ă la 50 de metr i deasuţn 
pământu lu i , mă cobor fă ră nici o teamă, cui 
nile s t r înse pe cârmă, cu ochii a ţ in t i ţ i asupran* 
toru lu i . Dela 50 de met r i începe să mă cupràJi 
frica de a nu a ter isa destul de uşor. In arapc, 
spre deosebire de via ţa de toa te zilele, e mai peu 
de coborî t decât de u rca t . Câ t ar câştiga aviaţia 
dacă predispozi ţ ia f irească a omulu i de a se co
borî şi de a coborî to tu l , s 'ar pu t ea aplica exclu
siv în folosul a te r ieăr i i ! 

Şi mai ales e greu de a t e r i sa t în timp k 
fu r tună . De altfel , când aeru l e agitat, aviatorii 
evită să sboare. E u to tuş i am sburat la Бга,ад | 
pe u n t imp foar te pu ţ in favorabi l . Bătea un ránt 
puternic . Aeru l era nel in iş t i t ea valurile unei 
măr i în fur ia te . A p a r a t u l ora r idicat când la Înăl
ţ imi de sute de met r i , când coborî t până aproape 
de p ă m â n t . Când ba te vântul t a r e , iam impresia 
că nici odată nu vom putea s tăpâni aerul. 

De aceea, cred că aviaţ ia nu va izbuti decât si 
devie u n foar te p l ăcu t sport pent ru vreme fru
moasă. Ea nu va p u t e a nici odată să ia desvoltarea 
pe ca re au luat-o automobile le sau vapoarele. Şi 
e foar te firesc să fie iaşa. Ca să sboare, omul t» j 
buio să cucerească reg iuni ce nu-i sunt destinate, 
cu mijloace ce nu-i apar ţ in . 

Dela fur tu l lu i P r o m e t e u , omul n'a îndriz-1 
nit încă o aven tu ră a tâ t de primejdioasă. Şi, pe 
cât se рате, ca şi P rome teu , omul modern n is-1 
păşi p r in e t e rne p ică tu r i de sânge această noii 
taină furată Dumneze i re i . 

„ F l a c ă r a " . Aurel Vlaift 

Dr. DUMITRU POPA 
Medic unlversa1. Fost medic de clinică $1 spital. 

S p e c i a l i s t î n m o r b u r i interne, 
d e f e m e i , d e c o p i i şi de urechi. 
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Rásboiul i talo-turc. 
Nu .s'a confirmat încă, dar se ştie cu 

absolută siguranţă, că flotila i taliană a in
trat in Arhipelag. Nu credem că acest pas 
să fie menit a limpezi si tuaţia, ci va, încur
ca-o mult mai rău, deoarece între actualele 
împrejurări combinaţia că bombardarea 
câtorva insule sau porturi turceşt i vor de
termina poarta să recunoască anexiunea 
şisă primească unele condiţii de împăcare, 
mai umilitoare ca înainte de aceasta , e un 
Жш foarte problematic. 

E cert însă că prin noua sa acţ iune Ita-
i stă în faţa unei îndoite responsabili tăţi 
atât faţă de puterile europene câ t şi faţă 
ie opinia publică, italiană, care fără îndo-
Jă, aşteaptă rezul tate palpabile delà a-

feastă divizată desfăşurare a forţelor sale; 
fi nu credem ca Italia să-şi poa tă mul ţumi 
«deplin aceşti doi stăpâni, mai ales că 
va trebui să fie cât se poate de precaută 
şi circumspectă, nu, cumva să j ignească 
interesele cutărei puteri . Nu va putea satis-
aco nici aşteptări le Italiei căci forţele ei 
sunt superioare celor turceşti , dar numai 
ie apă, ; îndată ce lupta va fi localizată pe 
usent Turcia îi opune aceeaş putere, poate 
chiar îndoită, care pe lângă toa te mai are 
ii avantajul că îşi apără ţ a r a şi e simpati-
Щ si de populaţie. 

Poate la fel de dubioasă e şi soar tea 
mei lupte contra, forturilor turceşti , căci 
in perspectiva unui a t ac s'au luat cele mai 
kinse măsuri preventive şi toa te punctele 

egiee s u n t a tâ t de întăr i te încât abia 
jva putea apropia duşmanul de ele până 
llinia de bătaie. Turcii n u s'au zăpăcit de 
Testen veni re i flotei italiene ci — ca oa-

i cu judecată orientală — puseseră şi 
ipoteza că aceasta e numai o manevră cu 
scopul de a-le deplasa a tenţ ia delà Tripoli
tania, ,şi s'au pregătit pent ru amândouă e-
Wntualităţile : în Africa au trimis ofiţeri 
şi trupe n o u i . iar garnizoanele europene 
sin întărit şi completa t cu oameni pro
li, 

Ce priveşte câştigul moral al i taliei, 
rin această în torsă tură răsboinică pare a, 
Indus şi aici, căci depăr tează — cine ştie 
pentru câtă vreme — auspiciile păcii şi tre
uste noui valuri de resens în opinia publică 
europeană — care îi păs t rează anumite o s -
iilităţi — în u rma acestei aventuri primej-
oase. 

Floti la italiană în marea egeică. 
In cercurile oficiale d in Constant inopol se a-

Imteşte ca sigur că flotila i t a l i ană a fost văzută 
bfaţa Dardanelelor. L i to ra lu l a ssyr ian de două 
iile întregi e blocat de vasele i ta l iene. P o a r t a e 
lotarită să mină în ap l icare o rd inu l revocat, asu-

expulsării I t a l ien i lor de pe te r i to ru l impe
riului, îndată ee flotila duşmană va deschide focul 
pşra vr'unei insule sau for t turcesc. 

„Vossische Ze i tung" află din Atena că î n t r e a g a 
fotă italiană se apropie de apele Turc ie i . Sub con
ferea comandantului A u b r v se află 9 vase de 
•Di clasa întâi. 

Ducele Abruzilor conduce tî vase de răsboi cl. 
nitai, flota italiană a fost văzută ier i în aprop ie rea 
insulei Creta. 

Flota a treia care se compune din 7 vase se a-

f lă l a Neapole şi în c u r î n d va pleca sp r e T u r c i a 
î m p r e u n ă cu 6 submar ine . 

Circulă svonul că comandan tu l Aubry a p r i m i t 
o rd in să ocupe insula Lemmos. 

Dacă peste două .săptămâni T u r c i a n u va recu
noaşte anexarea Tripolita-uiei, insula Lemmos va 
fi încorpora tă la I ta l ia . 

Ş t i r ea despre bombardarea Chiosului şi Mit.il-
lene s'a dovedit ca l ipsită de temei. 

Luptele în Tripolitania. 
Sâmbăta trecută o nouă luptă s'a dat în jurul 

oraşului Tripolis la care au luat parte şi, bastimen
tele italiene. Turcii şi Arabii au dat cele mai des-
năd&jduite încăierări dar fără să fi putut înre
gistra rezultate vrednice de remarcat,, în jurul Bu
li eUianei. 

Trupele italiene au înaintat doi chilometri în 
interiorul tării. Acesta e singurul rezultat pozitiv 
realizat în cursul celar două săptămâni din urmă. 

Holera în Tripolitania. 
Mulţ imea fără de n u m ă r a morţ i lor car i s tau 

ne îng ropa ţ i cauzează enorme piedeci p e n t r u loca
l izarea holerei că re ia îi cad j e r t f ă — afară do sol
daţi — cam p a t r u sute de oameni , în f iecare zi. 
Consulul g e r m a n s'a plâns gene ra lu lu i Caneva 
că î na in t ea reşedinţei sale, cadavre le holerici lor 
s tau d u i u m ne îngropa te . 

Anexiunea şi marile puteri. 
P o a r t a a pro tes ta t cont ra decre tu lu i de anexare 

a provinc i i lo r sale la I t a l i a , da r n u se ş t ia n imic 
p â n ă acum, în ce fol a fost p r imi t acest decre t în 
s t ră ină ta te . Ü t e l eg ramă d in Constant inopol spune 
că g u v e r n u l englez a făcut dec la ra ţ ie 
min i ş t r i l o r p len ipoten ţ ia r i ai Turc ie i , că n u recu
nosc anex iunea câtă v reme I t a l i a nu va câş t iga o 
luptă ho tă r î toa re şi n u va ecuceri d e fapt Tr ipo l i 
t an ia , căci hă r ţu ie l i l e do p â n ă aci — t recând cu 
vederea înv inge rea pozitivă sau nega t ivă — nu-i 
dau î n d r e p t ă ţ i r e a să-şi aroge d r e p t u r i pe car i n u 
le-a câş t iga t încă. 

Răspunsul la nota Turciei. 
Se smme la P o a r t ă că cea mai m a r e p a r t e d in 

pu te r i l e europene au r ă spuns la p ro tes tă r i l e T u r 
ciei în con t ra anexiunoi Tr ipo l i t an ie i d i n pa r t ea 
I t a l i e i , d a r a dec la ra t că nu poate să se p r o n u n ţ e 
îna in tea s fârş i tu lu i ost i l i tăţ i lor . 

După acelaş izvor, cele mai mu l t e d i n t r e pu
ter i ar fi făcut rezerve în ceea ce p r iveş te protes
ta rea P o r t e i în contra a t roci tă ţ i lor f ăp tu i t e d e I t a 
l ieni , d in cauza n e u t r a l i t ă ţ i i lor d a r au p r o m i s 
că vor face observaţ iuni când va veni momentu l 
p r ie ln ic . gj 

Cronică şcolară. 
Adunarea învăţătorilor din protopopiatul Arad. 

I n 7 N o e m v r e a. c. s'a ţ inu t aduna rea t r ac -
tua lă a învă ţă to r i lo r din pro topopia tu l A r a d în 
c o m u n a f run taşă B ă t a n i a d in comi ta tu l Cenad. 

Oaspeţ i i au fost aş tep ta ţ i la ga r ă de t r ă su r i l e 
credincioşi lor din loc, pe car i urcându-se au par
cu r s s t r ada l a rgă şi f rumoasă până la sf. biser ică 
u n d e pă r in te l e S. Cornea a făcut ch i emarea Du
hulu i sfânt căreia i-a u r m a t deschiderea confe
r in ţe i s u b conducerea înv. G. Popovic i . 

î n v . local dl Nicoară a ţ inu t o p re legere cl. I 
nt , 3, care a fost des tu l de reuşi tă , prof. D r . A. 
Sădean a ţ inu t p re legere l iberă : „ P ă r ţ i a lese din 
g r a m a t i c ă " documen tând cu exemple din dome

niul fi lologiei moderne româneş t i , avantag i i le 
o r tograf ie i nouă, p r ecum şi felul de dec l ina re a 
subs tan t ive lor în modul cel mai na tu ra l . Aceas ta 
pre legere a fost mu l t aprec ia tă din pa r t ea celor 
p rezen ţ i fi ind a scu l t a t ă cu mul t in teres . D u p ă 
desba te rea ma i m u l t o r ches t iuni de n a t u r ă admi
n i s t ra t ivă confer in ţa a fost închisă. I n aceasta 

confe r in ţă s'a colectat p e n t r u bus tu l ce se via ri
d ica la S ib i iu în a m i n t i r e a lui Eminescu şi B a r i -
ţiu suma de 7 cor. 20 fii. 

* 

C O N V O C A R E . ' 
„ D e s p ă r ţ ă m â n t u l Cluj , apa r ţ i nă to r R e u n i u n e i 

învă ţă to r i lo r d in Archidieceza gr . cat . de Alba-
lu l ia şi F ă g ă r a ş " în senzul §. 21 din s t a tu t e , îşi va 
ţ inea a d u n a r e a de toamnă, la 26 Noemvr ie st. n. : 

a. c. în Feleac , — la care avem onoare a inv i t a 
P . T. membr i i fundator i şi o rd inar i , p r ecum si po 
to ţ i b inevoi tor i i şcolii. 

P R O G R A M : 

1. P a r t i c i p a r e la serviciul divin la- 8 orc di
minea ţa . 

2. P r e l ege re prac t ică . 
3. Deschiderea şedinţe i . 
4. Apre ţ i a r ea pre leger i i pract ice . 
5. D i se r t a ţ iun i . 
6. Apre ţ i a r ea d iser ta ţ iuni lor . 
7. Rapo r tu l casa ru lu i şi b ib l io teoandu i . 
8. S t a to r i r ea locului p e n t r u ţ inerea adunăr i i 

v i i toare , des ignarea d i se r ta ţ iun i lor . 
9. Alegerea b i roului . 
10. A lege rea alor 2 membr i i ver i f icator i . 
11. E v e n t u a l e p ropune r i . 
12. î nch ide r ea şedinţei . 
Feneşul-săsesc, 5 Noemvr ie n. 1911. 

Ioachim Pop m. p. , Vasî le Galoş m. p. , 
preşedinte no tar . 

Cronică externă. 
Convenţia marocană şi moştenitorul german. 

Ati tudinea senzaţională din Reichs-
tag-ul german, manifestată de moştenito
rul Friedrich Wilhelm împotriva, cancela
rului Bethmann-Holweg pentru convenţia 
franco-germană în chestia Marocului, con
t inuă să facă senzaţia lumii politice din 
s t ră inăta te . O deosebit de vie impresie a fă
cut at i tudinea prinţului Friedrich Wilhelm 
în Anglia. Ziarul „Times" din Londra scrie 
în numărul său de azi că Anglia trebuie să1 

fie îna rma tă faţă cu toa te eventuali tăţ i le . 
„Daily News" crede chiar că intre Anglia-
şi F r an ţ a ar exista o convenţie secretă. 

Ştirile ma i nouă anun ţă că neas tâmpă. 
rul moştenitorului a fost ca lmat de cătră' 
împăra tu l Wilhelm care îi interzisese încă 
atunci să apară în şedinţa Reichstag-ului. 
In cele u rmă toa re s'a cont inuat discuţia h \ 
convenţia marocană , fără noui sensaţii şi 
se crede că s i tuaţ ia cancelarului nu s'a 
slăbit pe u rma atitudinei de alal tăeri a 
moştenitorului . Totul se atribuie tempe
ramentulu i vioi al moştenitorului , ale că
rui sorţi de domnie însă sunt prea îndepăr
t a t e încă, dupăce împăratul Wilhelm e 
încă în plenitudinea forţelor sale fizice şi 
spirituale şi politica lui pacifică va fi con
t inuată cu aceiaş convingere ca şi în tre
cut. 

D ă m Ha vale discursul de Joi al 
cancelarului Bethmann-Holweg pentru a. 
orienta pe cetitorii noştr i asupra na ture i 
politice a convenţiei : 

B e t h m a n n - I I o l w e g a început p r i n a face is
tor icul conf l ic tu lui marocan . Dec la ră falşă acu
zarea că t r imi t e rea la A g a d i r a vasului „ P a n t 
h e r " avea de scop să u r m ă r e a s c ă achizi ţ iuni te r i 
tor ia le . R e g r e t ă că asemenea ase r ţ iun i au fost 
exp loa ta te şi aici în chip an t ipa t r io t ic . 

•: C i n o v o i e ş t e :-
să cumpere I 

fabricate in ţară într'adevăr O d l l l l d l OAdlUldl, 
lin», comoade,elegante şi du- _ _ Ttoúlr t&f , 
ribile acela să cumpere cu ѵ я п ь м в і 

încrede>e la In casa Iui Keresztes András, 

care ţine ' п magazinul său de ghete bogat 
asortat numai ghete şi riobote pregăti e în ţară 
din piele lină veritabilă cu preţuri foarte mo
derate, fabricate imitate nu are şi marfele sale în 
privinţa execuţi unei drăgălaşe sunt neîntrecute. 

La dorinţă să pregătesc tot felul de 
ghete şi ciobote după măsură. - z ^ r z 

http://Mit.il-
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Cred a zis cance la ru l că conaţ ional i i noş t r i in
te resa ţ i în Maroc vor p u t e a fi mu l ţumi ţ i de acor
du l încheiat . 

Cance laru l s'a ocujwit apoi de compensaţ iuni le 
şi de demis iunea min i s t ru lu i colonii lor Linde-
quis t ca re a mot iva t demisia p r i n scris dec la rând 
că n u putea pleda cauza eorrupensaţiunilor. D a r 
nimeni nu i-a ce ru t să ia aceas tă răspundere , a 
eis cance la ru l care îmi incumbă exclusiv mie. 

E foa r te penibi l de cons ta ta t indiscreţ i unea 
comisă la d e p a r t a m e n t u l coloni i lor în u r m a că
reia, p resa a fost in fo rmată de acea demis iune în 
acelaş t imp cu cance la ru l , des igur fără şti inţa 
d lui Lindequis t şi în potr iva in ten ţ iun i lo r sale, 
a zis d. B e t h m a n n . 

Cât despre noile achizi ţ iuni coloniale nu tre
buie perd u t din vedere mai alea impor tan ţa lor 
în viitoY. 

Dacă ni-se impută de ce Germania nu a ur
m ă r i t posesiuni in Maroc, să răspunde că Ger
m a n i a t r ebue să fie pu t e rn i că ca p u t e r e colonială 
spre a pu tea face o pol i t ică in te rna ţ iona lă şi că 
dacă nu t r ebue să-şi s lăbească for ţa p r in pozi-
ţ iuni a tât de nes igu re ca cele din Marocul meri
d iona l . 

Toa te impută r i l e şi acuzări le că guve rnu l ar fi 
a r ă t a t s lăbic iuni le şi condescedenţă n 'au nici o 
bază în fa ţa fapte lor reale. î m p ă r a t u l a c e r u t 
s t r ic ta executare. î n t r e a g ă a p rog ramulu i s tabi l i t 
încă din luna Mai. Cancelaru l resp inge aser ţ iunea 
c u m că guvernu l a r fi bă tu t în r e t r a g e r e în faţa 
amenin ţă r i lo r răsboinice ale Angl ie i în special, 
i n urma discursului d lu i Loyd George, d iscuţ iunea 
c u F r a n ţ a , s'a făcut fără in te rvenţ iunea u n u i a l 
t re i lea . Ideoa unu i răsboi prevent iv contra F r a n 
ţei sau Angl ie i t r ebue în l ă tu ra tă . 

D. B tehmann o încheiat cuvân ta rea sa, spu
n â n d : Fap tu l că G e r m a n i a a căzut de acord cu 
F r a n ţ a în t r ' o afacere a tâ t de impor tan ta , t rebue 
apreciat foar te m u l t şi a re o valoare mai m a r e 
ca toa te d i scursur i l e despre deza rmarea şi toa te 
t r a t a t e le de a rb i t r ag iu . P o acest acord se va pu
tea baza în vi i tor cele mai bune r apo r tu r i eu 
F r a n ţ a şi el l impezeşte în acelaş t imp s i tuaţ ia 
•noastră şi a Angl ie i . A m făcut să, se recunoască 
cu depl in succes că r epu ta ţ iunea noas t ră de m a r e 
p u t e r e impunea ca un t r a t a t semnat şi de noi să 
n u poată fi schimbat f ă r ă cons imţămân tu l nos t ru . 
N ' a m î e n u u ţ a t la n imic în Maroc la ca r e n ' am fi 
p u t u t renunţa şi mai îna in te . A m obţ inu t ga ran ţ i i 
economice oari l ipseau p â n ă a tunc i şi noi şi im
p o r t a n t e poses iuni coloniale şi aceasta pe cale 
pacifică pr in buna în ţe legere cu F r a n ţ a . E pen
t r u p r ima dată când a m t r a t a t pe oale de t r a t a t 
c u vecinul nosru delà apus o mare ches t iune po
litică oare conţinea ge rmeni i ипот mar i perio-
cole. 

Discursul a fost î n t r e r u p t în repeţ i te rândur i 
de ex t rema s tângă . 

D . H o r t u n g , din cen t ru declară că t r a t a t e de 
aşa impor t an ţ ă e x t r a o r d i n a r ă a r t r ebu i supuse 
a p r o b ă r e i consi l iului federal şi Re ichs tagu lu i . 

D-nii Bebel şi Wasse rmann au cr i t ica t con
venţia. 

INFORMAŢII. 
A R A D , 12 Noemvre n. 191». 

— Demonstraţii antidinastice în Viena. 
Din Viena se telegrafiază că ieri seara au 
avut loc în capitala Austriei mar i demon-
81 raţii a n ti d in asti ce. 

Radicalii germani au convocat o întru
nire publică, pentru a discuta, chest iunea u-
niversităţi i italiene şi a şcoalelor boeme, 
luând poziţie împotriva lor. Deputa tu l 
Wedva, vorbind despre şcolile boeme, spune 
eă se disconsideră legea care în Austr ia-
de-jos nu îngăduie deschiderea, de şcoli 
boeme. Maj. Sa a dat chiar 500 de coroane 
pe seama acestor şcoli. 

..Dinastia habsburgică a slavizat Au
stria noastră!" a spus, între altele, Wodra . 

La aceste cuvinte s'au ridicat glasuri 
sgomotoase cari strigau : 

„ J o s / /absbvrgii! Trăiască Hohcnzol-
lcri} ii !" 

La sfârşitul întrunirei. mulţ imea a în
ceput să cânte „Die Wacht am, Rhein'''' şi 
să-1 aclam*1 pe împăratul Wilhelm, al Ger
maniei . 

Mulţimea s'a îndreptai , apoi, spre Burg 
pentru a demonstra şi acolo, clar a interve
nit poliţia şi a împrăştiat, mul ţ imea. 

t Modest cav. de Grigorcea. Depa r t e de ţ a r ă , 
d e p a r t e de ai săi s'a s t ins îna in te de o săp tă 
mână în Ber l in Modest cav. de Gr igorcea . 

Boier neaoş, de viţă veche, om cu in ima des
chisă, cu suf le t bun, de o bună t a t e d iscre tă , c a r e 
n u iubea de loc reclama, boierul Gr igorcea e r a o 
înfă ţ i şare s impat ică de adevăra t boier moldovean . 
T e câş t iga pr in felul lui s implu de a fi, p r i n cău
tarea blândă cu care te învăluia , cu s t r ânge rea 
de mână pr ie teneasca , eu vorba lui l in iş t i tă , cu 
firea lui aşezată. 

De pe a r e n a vieţi i publice s 'a fost r e t r a s d e 
vre-o câ ţ iva ani cu to tu l , şi nu se in te resa de pol i 
tică aproape de loc, cu toate că s ta în f r u n t e a u n u i 
g r u p poli t ic, destnl de impor tan t , cel al p r o p r i e 
t a r i lo r mar i români . N ' a fost t o tdeauna aşa. A 
f<Kst o vreme dela anii 90 îna in te când n u m e l e lu i 
Gr igorcea era numit ca cel d intâ i i n t r e f run taş i i 
politici ai Români lo r bucovineni . Deşi p r o p r i e t a r 
mare crescut în doctr ina ex t rem conse rva toa re 
a poli t icei t rad i ţ iona le din Bucovina , el 'a în ţe les 
în t r ' o vreme, când unica r e p r e z e n t a n ţ ă po l i t i că 
a Români lo r e r au propr ie ta r i i mar i conse rva to r i , 
că şi masele l a rg i a le poporului au in te rese , du
rer i şi nevoi de care reprezentan ţ i i polit ici t r e 
buie să gri jească. De aceea, a tunci când d u p ă 
epoca/ de s t a g n a r e poli t ică se porneş te o mişca re 
nouă, c a r e se spr i j ineş te pe masele l a rg i pe oari 
vrea să le in t roducă în viaţa publică, mişca re 
oare e ra roprez in ta t ă pr in ziarul „Gaze t a Buco
v ine i " în f run tea mişcări i îl aflăm şi pe Gr igo r 
cea. P r i n un deceniu şi mai bine apoi îl aflăm î n 
cent ru l evenimente lor polit ice până ce î n f a ţ a 
suf lu lu i a s p r u a curente lor nouă se r e t r a g e , fă
când loc a l tora . 

I n a fa ră de •politică a pa r t i c ipa t însă până! la 
sfârş i tu l vieţii sa le la toa te ac ţ iuni le m a r i a le 
neamului , îndeosebi la l up t a pen t ru a p ă r a r e a bi-
sericei s t rămoşeş t i . A spr i j in i t cu banul său de 
gospodar bun toate ins t i tu ţ i i le na ţ iona le îndeo
sebi in te rna te le noas t re şi nu s'a dat. nici când 
înapoi dela j e r t f e na ţ iona le . 

Bun , cumpă ta t , p l in de tact , s implu , aşa 1-ам 
cunoscut cei mai mul ţ i din cei t i n e r i : r ep rezen

t an t t ipic aii clasei din care făcea parte şi a tiu-
pu ln i din ca re a po rn i t . 

Moar tea lui a fost o zi de doliu naţional pa
t r u Român i i bucovineni . 

Odihnească în pace! 
, .F . P . " din Cernău ţ i , 

— Apreciarea profesorilor români. Ziarei 
par iz iene a n u n ţ ă că academia de medicină dii 
P a r i s a ales ca corespondent , cu aproape unanimi
t a t e de vo tur i pe d. profesor Dr . Marinescu. 

„Le T e m p s " , semnalând aceas tă alegere, «• 
daogă : „ D . Marinescu, profesor la facultatea à 
medic ină din Bucureş t i , e au to ru l unor lueraii 
foa r t e p re ţu i t e a supra boaJelor nerv-oiasc şi ni 
unor excelente s tudi i p r iv i toa re la fiziologic". 

—Retragerea dlui Petre Poni. D . Petru Poii 
d is t insul profesor de chimie dela Universität« 
d i n laş i , re t răgându-se d in învăţământ , a M 
obiectul unei se rbă tor i d in p a r t e a profesorilor 
un ivers i t a r i . 

U n banchet în onoarea d-salc a avut, loc Vi
ne r i la hotel T r a i a n şi a fost organiza t de una-
mi t e t compus d in dnii profesor i : Paul Bujor,! 
Mănescu , B u ţ u r e a n u , Obre ja şi Costăchescu âel 
facul ta tea de ş t i in ţ i . 

N ' a u fost invi ta ţ i decât .profesorii univer» 
ta ţ i i d i n laş i , căci o rganiza tor i i au considerat 
aceas tă s e rba re ca fiind cu totul locală. 

— Alegere de deputat. Azi a avut loe ak 
rea de depu ta t în cercul Nádudvar , în locul I 
s tu lu i depu ta t P a p p Elek , l ipsit de mandat fiind 
a fost pus sub epi t ropie . 

Alegerea s'a sfârş i t , seara târz iu , cu alegem 
g u v e r n a m e n t a l u l u i György E n d r e (fost miniştri) 
f a ţă de jus th is tu l Weszp rémy I s tván . 

— Dela Românii bucovineni. Cetim în Д 
P o p . " din Ce rnău ţ i : P r i m i m la redacţie lista fu» 
turnăr i lor de poş tă din în t reaga Bucovină ş i» 
e ta lăm u rmă toa re l e : » 

I . La direcţ ie î n t r e 48 funcţ ionar i avem 4Et 
m â n i . N u m ă r u l funcţ ionar i lor inferiori Olk 
tor i poştal i , serv i tor i nu-1 avem; acolo stăm fi 
mai r ău . 

I I . L a cele 11 oficii poş ta le ale statului tal 
259 funcţ ionar i avem 18 R o m â n i şi Romát 
c e . In deta l iu e şi mai in te resan t : la cele treiofi-
cii poşta le d in Cernău ţ i cu 175 funcţionari ave» 
10 func ţ ionar i şi f unc ţ iona re ; la oficiul росЫ 
din R ă d ă u ţ i în t re 16 funcţ ionar i u n u l e Romii, 
t o t aşa la Suceava î n t r e 10 s'a ră tăc i t unul. 

I I I . La oficiile poştale numi te de clasăav» 
î n t r e 214 funcţ ionar i 25 R o m â n i. Interesant 
e cazul dela C â m p u l u n g . Acolo sunt 7 funcţioww. 
in t r e ei nici un Român . 

I V . La deposi te le poştale (Postablagen)«» 
04 func ţ ionar i , î n t r e ei 10 Român i . 

R e z u m a t : Func ţ iona r i poşta l i în toată Bwt-
vina : 585, î n t r e ci C3 R o m â n i . 

— Pentru ziua numelui. Membri i „Reuniunii 
eodali lor români din Sib i iu" , culegătorii tipografi 
D u m i t r u A x e n t e şi D u m i t r u Poponea, au A-
c u m p ă r a t fel ici tăr i le de ziua numelui lor cu ritt 
2 cor., dă ru i t e „Fondu lu i de 20 bani" .pentru cum
p ă r a r e a unei case cu bală de vânzare pe sama mt-
ser iaşi lor noştr i . 'La acelaş fond au mai dăruit: 
Ioan Dejenar 40 bani , Liviu Brote restaurator 1 
cer , şi Vie. Tordăş ian , prezident 10 bani. 

— t Petru Indrieş, no t a r pensionat, a repo
sâ t î n Sibi iu , la 4 Noemvr ie n. în vrâst.ădcM 
do an i . 

Odihnească în pace! 

— Cei mai mare vapor român. Joi a fost adi* 
la G a l a ţ i , vaporul „ T r a i a n " al N. F. R., lucrat 
în şan t i e ru l din T.-Severin, care este până afla 
eel nuu pu te rn i c vapor românesc pe iMnârţ. 

FABRICA DE SPĂLAT CU ABURI 

„ K R I S T Á L Y " 
Gőzmosógyár, Kolozsvár, PályanÜYar. 

Văpsire de haine. Curăţare chemică. 
Spălare cu aburi. 

La suma de peste 10 Cor,, pachetul se retrimite francat, 



14 Noemvre n. 1Q11 „ T R I B U N A Pag. 7 

Fi] est« destinat să remorcheze toate vasele 
h Porţile-de-fer. 

Vasul a fost adus în locali tate de comandantu l 
EH (1. căpitan S t r î m b o a n u şi Const . Şerbu , ins
pector la N. F . R. 

— Serata muncitorimei române din Arad. 
Aseară munci tor imea română din A r a d a a ran ja t 
a treia serată l i te rară , cu un p rog ram boga t şi va
riat. 

l'n public foarte număros a luat par te la aeea-
4à serată instruct ivă, ca re e o nouă dovadă că în 
.ffluncitorimea română începe a p r i n d e tot mai 
mare teren gustul pen t ru î n a i n t a r e şi cu l t ivare . 
Sala dela . . .Millenium" destul de spaţioasă de alt
fel, s'a dovedit p rea mică pen t ru a c u n r i n d e în ea 
pe toţi cei dorn ic i de a auzi, a tâ t pe conferenţ ia r , 
ptşi celelalte puncte alese, meni te a sădi î n rmrn-
••itor tot mai t a re gus tu l de cet i t , l u c r u r i bune şi 
folositoare, mai cu seamă doinele noastre melo
dioase. 

La orele 9 d. Calu, î n t r ' u n discurs bine po
trivit salută pe cei prezenţ i . Schiţează în scur te 
•träte însemnătatea sera te lor l i t e ra re , ca r i au 
purea a trezi tot mui t a re în munci toru l român 
dorul de cetit, s inguru l lucru, care poate aduce 
reale servicii munc i to r imei . Se bucură văzând că 
muncitorimea română se interesează, a tâ t de mult 
•de aceste serate. Mul ţumeşte îndeosebi d lui Ver
nescu, pentru in teresul ee-1 poartă cu l t ivă r i i mun-
Kbrimci, cu promi terea unei confèrent© ş t i in ţ i 
fice pe care azi dsa o va ţ inea. 

D. Vernescu ţ ine o confer in ţă psihologică. A-
Щ cum toată o meni mea lup t ă numa i pen t ru 
ideal, şi cum, para le l cü cu l tu ra sa, l up t ă p e n t r u 
înaintarea omenimei în t reg i . P e n t r u o c u l t u r ă să
nătoasă, însă, da to r i a f iecărui ind iv id este, să se 
observe mai în tâ i pe sine. I). Veraeacu e răsplă t i t 
ni furtunoase aplauze. 

1). II. Mimica» predă cu mul t haz monologul 
-Jăranul omenos" de Nicolae Ţine . 

DniiC Savu şi P. Teodor, predau cu mul t s imţ 
muzical, cu violina ,,Mai am un s i ngu r dor" , apoi 
din vioară acompaniat, de h a r m o n i u „ P e va lu r i l e 
prii", şi „P r ivegh i toa rea" . Publ icu l îi răsplă te-
(ecu lungi şi călduroase aplauze. 

D. Bozgan s t â rneş te mul t haz. cu monologul 
.Ile 'ntre e le" de A. Pop . 

D.Dopp cântă din flaut, mai mul te do ine ro
mâneşti, f i ind ap lauda t că lduros . D. Dopp cunoa
şte bine doinele noastre şi d o r i m să 1 auz im şi d e 
alta dată. . : ѵ # л Щ 

D. Ner/us declamă cu mult s imţ poezia „Voi 
•loi", dovedindu-se şi un bun in te rp re t . 

I). Vernescu, acompaniat, de d. Savu execută 
vu mult suflet a r i i româneş t i . Ambi i s'au dovedit 
de buni cunoscători ai doinelor noastre. Au fost 
Mlduros aplaudaţ i . 

La s tăruinţa publicului d. Savv m a i execută 
doinele „Foaie verde n i n i f a r " şi „Moţul la. ţ ea ră" , 
lemenea şi d. T i r i t ean mai cântă d in flaut, câteva, 
melodii. 

D. Ştrengar declamă o poezie. 
D. Calu încheie se ra t a la orele 11 şi j u m . mul-

Israind tuturor d i le tanţ i lor , pen t ru pre ţ iosul ser-
vieiu ce-1 fac cu p redarea difer ielor bucăţi alese, 
p îndeosebi dlor Vernescu şi Savu, car i au onora t 
această serată, pun îndu-ş i în servic iu l munci to r i 
mei rora. cunoştinţele lor muzicale şi ins t ruc t ive . 

Pentru şedinţa vi i toare d. Costa va ceti o con
ferinţă instructivă despre . .Rolul femeii în socie
tatea de azi" 

La revedere deci pe Duminecă în 26 Nov. 
Un muncilor. 

— Mare congres catolic. E r i s'a începu t în 
Budapesta marele congres al catol ici lor din în
treabă ţara, în prezenţa unei mul ţ imi mar i 
h ţărani şi intelectual i de toate neamur i l e , a 
mnistruilui de cul te şi î n t r e g c le ru lu i îna l t cato-
lif. S'au ţinut .şedinţe şi î na in te şi după amiazi . 
du vorbit episcopul Ardea lu lu i , contele Majláth, 
deputatul Gieswein, episcopul Cienadu lu i Gla t t -
felde ţ şi mai mulţi depu ta ţ i clerical i . To ţ i au ce
rut o cât mai întinsă luptă pen t ru răspâd i rea şi 
«usţinerea catolicismului şi in t roducerea unu i cu
rent oatolic cât mai pu te rn ic în şcoalele medii 
ţi universităţi. A fost a ş tep ta t la congres şi epis
copul Prohászka, dar el şi-a scuzat absenţa, p r in 
boală, deşi se susţine că. motivele adevăra te sunt 
altele. Congresiştii a u să rbă to r i t în î n t r e g cursul 
şedinţelor pe secretarul dela minis terul de cul te , 
exponentul lor la a r c s ; rezort. Congresu l ţ ine şi 
astăzi şi mâne. 

— Testamentul lui Jean de Mitty. Zilele ace
s tea s'a deschis de cătră judecă to ru l t r i buna lu lu i 
Ilfov, secţia doua, d. C. Bossie, testamentul lă
sat de r ep re t a tu l Mircea B a r b u Ra lea Golf ineanu, 
c a r e a m u r i t la P a r i s , unde a avnt o ca r i e ră s t ră
luci tă de ziar is t sub pseudonimul J e a n de Mi t ty . 

A azistat la deschidere şi doi f ra ţ i a i defunc
tului . 

Tes t amen tu l conţ ine 14 r î n d u r i ; este .scris în 
f ran ţuzeş te , pe o s i ngu ră pag ină şi e iscăli t Mir
cea Ra lea Golf ineanu, în pa ran t ez J e a n de Mi t ty . 

E l a fost scris în ziua de 3 F e b r u a r i e 1911, 
la hotel Con t inen ta l din Bucureş t i şi p r i n el lasă 
toată averea ( l 'un iversa l i té de m a for tune) soţiei 
sale dna Adela Golf ineanu. P a r t e a pr inc ipa lă 
a averei sale constă în r en t a ce o avea în ca l i ta te 
dc c t i to r al bisericei Madona-Dudu din Craiova. 

— Un atentat indrăsneţ. D in Bucureş t i ni-se 
scrie: V ine r i d iminea ţa la orele 7 j u m . un aten
ta t dc o îndrăsnea lă n e m a i pomeni t ă la noi , s'a 
î n t â m p l a t în cen t ru l Capitalei . 

P e s t r a d a Doamnei N r . 14, pes te d r u m de 
credi tul u rban , se află casa de bancă a dlui 
Benzal . 

Un individ necunoscut , mach ia t pe fa ţă , a in
t r a t la ora mai sus pomeni tă în bi roul Bănce i . 

Se rv i to ru l Nicolae Sib iceanu ca r e în m o m e n t u l 
acesta era tocmai ocupat cu cură ţen ia , la in t ra 
rea individului necunoscut a r idicat capul , c re
zând că se află în faţa unu i c l ient . 

Îna in te de a-1 pu tea însă în t reba ce doreş te , 
necunoscutu l a s t r igat se rv i to ru lu i : Sus m a n i l e ! 
ori te împuşc ! 

Omul de serviciu însă n u s'a in t imida t , ci a 
încercat a-1 dezarma. 

In acelaş moment , individul necunoscut t rase 
un g lonte de revolver care isbi pe servi tor în fa ţă , 
în maxi la ru l d rep t . Sibicianu căzu imediat . Necu
noscu tu l , f ă ră a-şi pierde cumpă tu l se aplecă asu
p ra se rv i toru lu i şi îi puse sub n a s o s t ic lu ţă de 
c loroform, adormindu-1. 

In t impu l când se petrecea această d ramă , îşi 
făcu apar i ţ ia d. Al. Benzal , cas ierul ins t i tu ţ ie i , 
f ra te le p ropr ie ta ru lu i . 

Necunoscutu l îl în t rebă : D-ta eşti cas ieru l? 
Dă-mi cheile dela ca să ! 

In acelaş t i m p îl ameninţă cu revolverul . 
Casierul Benzal încearcă şi el să-1 dezarmeze . 

Un g lonte porni a tunci lovind pe d. Benzal în 
faţă . Cu toa tă rana p rodusă , cas ierul avu pu te rea 
să iasă în s t r adă şi să cheme în a ju to r . 

La vederea omului plin de sânge şi la s t r igă
tele lui d i spera te , mul ţ imea de t recă tor i s 'au re
pezit în biroul Băncei. 

Acesta se văzu d eza rma t şi cău ta o ©şire. D r u 
mul spre uşa din s t radă e ra închis — căci d. Ben
zal s tă tea în coridor şi-1 bara . Al tă eşire nu există 
î n t r u cât uşile d in fund sun t dub l a t e cu puter 
nice gr i la je de fier. A ten t a to ru l se. refugia în t r ' o 
cameră dosnică a b i roulu i şi acolo, cu u n gest ho
tă rît , scoase u n br ic iu d i n buzunar şi-şi tă ia be
regata. . . Sânge le ţ îşni cu furie, d a r a t en t a to ru l 
ca să-şi g răbească moartea., îşi v î r î man i le în g â t 
şi rupse cu o î nve r şuna re d ispera tă vinele gâ tu 
lui. P e s t e câteva clipe, el căzu în nes imţ i re , în 
mijlocul unu i lac imens de sânge. . . 

Sos ind au tor i t ă ţ i l e , a t en ta to ru l a fost pansa t 
şi dus la spi ta l , unde a m u r i t după câteva ore de 
agonie. 

In u rma cerce tă r i lo r începute pen t ru desco
pe r i r ea ident i tă ţe i a t e t a to ru lu i , d. I. Pana i t e scu , 
d i rec toru l poli ţ iei şi s i g u r a n ţ e i din min is te ru l de 
in te rne , a fost in fo rmat de un ziarist d in Caj)i-
tală că ducându-se lu spi ta lu l Col ţea şi văzând pe 
autoru l cr imei delà casa de bancă „Benza l " i-s'a 
pă ru t că cunoaş te în cl pe un fost corec tor sau 
culegător la t ipograf ia ziarelor „ A d e v ă r u l " şi 
„D iminea ţ a " . 

Di rec to ru l s igu ran ţe i a înş t i in ţa t imediat de 
aceasta pe d. N . P o p , inspectorul-şef a l s iguran ţe i 
Capi ta le i , pen t ru a face cercetăr i le în aceas tă di-
recţ iunei şi a p u n e în cunoş t in ţă pe d. Romalo, 
jnde- ins t ruc tor însă rc ina t cu ins t ru i rea afacorei. 

S'a s tabi l i t def in i tv , că sinucisul şi ' a tenta torul 
se n u m e ş t e Toan Mârculescu, de fel din Călăraş i , 
fost corector la numi te le ziare. 

Cu o zi mai îna in te , el luase masa. în compan ia 
unui a l t fost corec tor de ziare şi sc p lângea că nu 
are în buzunar decât 15 bani . 

Mărculescu, acum în u r m ă . părea a nu fi în 
toate facul tă ţ i le min ta le . 

—Cazuri de moarte năpraznică. Cetim în { 
„Gaz. T r a n s . " : Din Râşnov se scrie cu da ta de 26 '• 

Oct . V. î n c e r c a r e a lui Dumnezeu poa t e cădea a-
sup ra omulu i în d i fe r i t e şi neaş t ep t a t e fe lur i . 
Râşnovu l a da t câ teva vic t ime anul acesta. 

Elevul Mircea Cris tolovean a m u r i t înecat . 
Mar i a Al . Bro tea , o fe t i ţă de 5 ani, a fost că lcată 
de un car încărca t cu buca te , ce să a d u c e a u din 
câmp . Acum se află deja alţi doi mor ţ i deodată . 

Unul George N . Dihoi , de 14 ani, a fost aflat, 
mor t în pădu re (Runc) er i în 25/X. E l a fost cu 
oile pe acolo şi c ineva l 'a puşcat , căci la tâmpla 
d reap tă are o g a u r ă de glonţ , i a r comis iunea dc 
doctor i secţionându-1 la cap , i-a aflat în craniu 
u n glonţ de revolver. I n cazul bă ia tu lu i aces tuia 
se re înoieş te î n t r u toa te poves tea din poezioara 
ja ln ică „Cânele so lda tu lu i" . Căci cânele lui de oi. 
n u l 'a pă răs i t de Luni , de când a fost bă ia tu l puş
cat, până azi Jo i , c ând a fost adus copi lu l mor» 
acasă. D a r şi după aceea, cânele credincios , oarele 
4 zile n ' a m â n c a t n imic , a u r l a t pus t iu şi nu s'a 
în tors la locul, unde a zăcut m o r t f ragedul ciobă
naş. Aceas ta o s p u n nişte vână to r i ca r i în f iecare 
zi l ' au auzi t u r l ând p e credinciosul an imal şi după 
al cărui u r le t a fost aflat şi mor tu l . 

A l doi lea mor t este munc i to ru l I oan R a d u . 
om în e ta te de vre-o 48 ani, tată. de famil ie . Acesta 
tă ind l emne în p ă d u r e pe Va lea Cetăţe i , cu t i » 
alt soţ al lui , u n copac s'a r ă s t u r n a t peste el şî 
nenoroci tu l munc i to r a r ămas mor t pe loc, de unde 
a fost adus acasă azi în 26/X. I n casa a m â n d u r o r a 
e mare ja le şi multă, t ângu i r e . 

— La fondul Dr. P . Şpan 7)entru a ju tora rea 
copii lor de Moţi , apl icaţ i la meseri i , au ma i dă
ru i t : Ioan Moldovan et ud. silv. (Semni ţ ) 10 cor., 
F i l a r e t Dăişorean înv. (Neteuş) 20 bani , Vic tor 
U n g u r par . (Vulcan) soţia sa Silvia, n. F r â n c u 
cor. 2.50: I oan P o d e a par . (Lupeni ) soţia sa 
Elena n. Moga şi copiii lor E r i e şi On ta r io 1 cor . ; 
iar cu pr i le jul expoziţ iei de oi d in J i n a au dă ru i t 
Dr . Nie . Schiau adv. (Mereu rea ) , Nie. VI ad Ste-
zar, pa r . ( J i n a ) câ te 2 cor., Const . Cr i s t iu înv . 
(Să l i ş te ) , G. B ă r b a t notar , Nie . Dobro t ă par . (Po
iana) , Ioan Candrea a g e n t de as igur . (S ib i iu ) , 
Nie . Bogdan ©con. (Sugag) şi Corne l ia Ţ i n t e a n. 
Hociotă soţie de înv. ( J i n a ) câte 1 cor., Nie . O-
prean not.., A n a Oprean n. S t reu lea soţie de ne t . 
( J i n a ) , Panf i l i e I s t r a t e , Ioan Bogdan 1. Nicola*' 
oc. d i n Ş u g a g câte 50 bani , Panf i l i e Prot© ec. 
Const S t reu lea 1. Todor ec. ( J i n a ) , Teodor Ciu-
ehendea înv. (Şugag) câ te 20 b a n i ; Nie . Panf i -
loiu ec ( J i n a ) , Nie . Ş te fan şi Nie . B a r b u ec. ( Ş u 
g a g câte 40 bani , Dem. Pamf i lo iu p a r . ( J i n a ) î> 
cor. şi Vie. Tordăş ian secre ta r 10 bani . S ta rea 
fondului cor. 1121.83. P e n t r u pr inos aduce cald* 
mul ţumi t e în numele comi te tu lu i R e u n i u n e i so 
dali lor rom. din Sibi iu : Vie. Tordăş ianu , p r e 
zident . 

X Németh şi Király, croitorie pentru domni Cluj, 
str. Kötő 5, anunţă on. publie român din loc şi împre
jurime, că au sosit ştofe indigene şi străine, pentru 
sezonul de toamnă şi iarnă. Pardosii, paltoane se pre
gătesc pe lângă preturi acomodate, conform modei. 
Rugăm on. public pentru sprijinirea şi mai deparre. 

X Seminarul îuridic Dr. Geréb, Cluj, Str. F a r 
kas ( l ângă edif ic iul cel vechiu al t e a t r u l u i ) . P r e 
găteş te pe l ângă onorar mic, p e n t r u examenele 
de d rep t , de s tat , r iguroase , de d rep t de s tat , exa
mene de advocat şi de mag i s t r a t . I n 3 l u n i se 
câş t igă l icenţa de doctorat . F i i n d în p r a g u l p ro 
iectelor de r e fo rmă a î n v ă ţ ă m â n t u l u i iu r id ie , e 
de dor i t ca toţi cei in te resa ţ i să se adreseze s p r e 
binele lor la acest seminar , care înlesneşte mulîs 
ca r i e ra advocaţ ială . 

ECONOMIE. 
Funcţionarii de bancă afară 

de birou. . -
Poale că nici la alto neamuri —- et'i 

puţin aici în Ungaria. — rolul social-culfcu-
ral şi politic al funcţionarilor de bancă şr 
comerciali, peste tot, nu este aşa de însem
nat, ca să corespundă importantei netăgă
duite a acestei clase de oameni munci tor i . 
Acest lucru iese însă în special la iveală Ia 
noi Românii . Funcţ ionari i noştri de bancă, 
câteva sute, de abia sunt cunoscuţi afara, 
de birourile lor. Excepţiuni prea rari. 
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In afacerile noastre bisericeşti, politice, 
culturale etc. funcţionarii noştri apar de 
regulă numai pentru a nu se putea zice, că 
nu s'a ţ inut seamă de ei. Sau, dacă li-se face 
loc la un post sau un rol mai de seamă, a-
runci de sigur că e vorba de un astfel de 
loc, unde trebuie munci t fără remuneraţ i i , 
diurne etc. şi cu ceva cunoştinţe din branşa 
comercială. 

Explicarea acestui fapt o aflăm par te 
în aceea, că clasa noastră , a funcţionarilor 
<io bancă români, este încă t înără, neîn-
• ' legată. Se luptă încă cu greutăţ i le ince

rtului şi funcţionarii îşi cau tă mai mul t 
de interesele lor part iculare, decât să-,şi 
ba tă capul cu rolul ce ar t rebui să-l aibă 
c a s a funcţionarilor noştri de bancă, ca a-
tare . Dar mai sunt apoi şi alte motive, cari 
ne stau în cale nouă funcţionarilor de bancă 
români de a ne validita într4in mod mai 
corespunzător afară de birou. Nu se ţine 
cont de noi în viaţa noastră publică roma 
nească., deoarece noi n'am ştiut, sau n'am 
putut încă până acum să ne facem indis
pensabili. 

„N'am ştiut", aceasta este uşor de în
ţeles, dacă ne gândim că suntem — pre
cum am a ră ta t şi mai sus — o clasă t înără 
de muncitori , răsleaţă şi fără legături între 
olaltă, fără experienţe şi fără conducători . 
Mai ales fără conducător i ! x\ceia cari ar 
Îi să fie conducători i noştri natural i , de re
gulă — de ce n ' am spune-o — nu sunt 
(gali cu noi şi nu au aceleaşi interese cu 
noi. Directorii noştr i de bancă, cei mai 
mulţi sunt întâi advocaţi , protopopi, preoţi 
şi numai în al doilea rînd directori de ban
că. „N'am putut." să ne afirmăm ca ele
mente indispensabile în v ia ţa noas t ră pu
blică, la aceasta au contribuit şi contribu-
iesc ma i mul te . Trebuie să măr tur is im mai 
întâi aceea, că după s tarea reală a lucruri
lor prea puţini dintre noi in t ră în v ia ţa 
practică înarmaţ i cu cunoştinţe generale 
mai largi şi tot aşa de puţin sunt poate în-
I re noi aceia, cari ulterior să caute a-şi în
mulţi cunoştinţele pe vre-o cale oarecare şi 

a se perfecţiona cel puţin în branşa lor. De-
asemenea cei mai mulţ i dintre noi am in
t ra t şi in t răm în practică la o e ta te do to t 
prea fragedă, 18—20 ani, decât ca să pu tem 
lua asupra noas t ră cine ştie ce sarcini sau 
oficii sociale etc. Aceas ta este poate una 
dintre cele mai grave cauze şi de sigur 
pentru noi cea mai dureroasă că rolul no
stru afară de birou este aşa de neînsemnat. 

Dar nani putut şi nu putem să ne vali-
di tăm şi din cauza oficiului nostru. După 
na tu ra lucrului suntem prea strict şi in
tensiv legaţi de oficiu. Potr ivi t principiilor 
comerciale generale, o bancă, ca insti tuţie 
comercială trebuie să fie la dispoziţia pu
blicului, care o caută . Interese mater iale 
adeseori destul de mari pot fi a l terate prin 
aceea, că la un moment dat banca nu poate 
servi pe unii, sau alţii dintre clienţii săi. 
Cu alte cuvinte funcţionarii de bancă nu
mai cu greu îşi pot părăsi oficiul lor, — 
chiar şi numai pe t imp mai scurt, —• spre 
a îndeplini funcţii sociale etc . 

Cu toa te acestea ar fi ori cine nedrept 
dacă ar tăgădui impor tanţa clasei funcţio
narilor de bancă la noi şi în special dacă 
nu ar recunoaşte serviciile reale de interes 
obştesc, pe cari le-ar putea aduce funcţio
nari i noştri de bancă afară de birou, dacă 
li-s'ar da ocaziune. Astfel în direcţiunile 
şi mai ales în comitetele de supraveghiere 
ale băncilor noastre, apoi în viaţa noas t ră 
bisericească, precum şi în toa te societăţile 
noastre economice culturale etc. cari şi a-
cestea toa te au şi o par te economică, nu 
cea mai neînsemnată. Dar încă ceva. Azi 
după ce o mare par te a cla-sei noastre inte
lectuale : învăţătorii , preoţii, etc. au manile 
legate sau cel puţin au pierdut mul t din 
independenţa lor de acţiune în chestiuni 
de ale noast re de interes public, funcţio
narii de bancă sunt chemaţi să umple un 
gol foarte simţit în organizarea pe toa te 
terenele a poporului nostru, deoarece ei 
sunt încă până acum independenţi . De a-
cest lucru ar t rebui să ţ ină seamă aceia, 
cari azi conduc destinele neamului nostru 

iar funcţionarii noştri înşişi ar trebui si 
pret indă — deocamdată fiecare în cercul 
său do act ivi tate — locul ce li-se cuvine in 
v ia ţa noas t ră publică, conform numărului 
lor şi importanţei branşei, căreia aparţin. 
In acelaş t imp să caute funcţionarii noştri 
a se înarma pe toa te căile şi prin toate mij< 
loazele cu cunoştinţe generale temeinic» 
şi a se interesa de aproape do toate ches
tiunile noastre ma i de seamă, silind astfel 
societatea să ţ ină cont de ei spre binoleşi 
folosul tu turor . 

„Rév. Ec." Funcţionar. 
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ROMAN. 

Trad. de A. C. Corbul . 

(Urmare). 

In fata prefăcutei boli a Nataşei, şi a aerului jenat 
;il Măriei Dimitrievna şi al Soniei, contele pricepu că 
so petrecuse ceva în lipsa sa. Dar îi era aşa de penibil 
fă, se gândească că fiica lui favorită putuse să se com-
! romită, el ţinea atât de mult la veselia sa nepăsătoare 
încât nu voi să cerceteze nimic, silindu-se să se con-
V ingă că nu se întâmplase absolut nimic. El nu avu 
(îecât o singură părere de rău: aceia de a fi obligat 
?ă-şi amâne plecarea la tară, 

LXXT. 
Când se întoarse Pierre la Moscova, el găsi o scri

soare delà Maria Dimitrievna, în care era rugat s'o 
viziteze pentru o afacere importantă, relativă la prinţul 
Andrei şi la logodnica sa, 

Pierre o ocolea pe Nataşa; i-se părea că avea pen
tru ea un sentiment mai tare decât oste permis unui 
om însurat fată de logodnica prietinului său— şi iată 
că soarta îl punea fără încetare în atingere cu ea. 

„Cât aş dori ca prinţul Andrei să fie întors şi că
sătorit." gândi Pierre, pe când se îndrepta spre casa 
Măriei Dimitrievna. 

Deodată se auzi strigăt pe nume: 
— Pierre, de mult te-ai întors? 
El privi în jurul său. 
intr'o sanie trasă de doi cai persani cari ridicau ză

pada vîrtej sub copitele lor, trecea Anatol în atitu
dinea clasică a ofiţerului Dandy, cu bărbia ascunsă în-
tr'un guler de castor, cu capul uşor înclinat. 

El avea obrajii proaspeţi, trandafirii, şi chipul său 
cu pene albe dat cochet pe o ureche, îi descoperea ca
pul său frizat, parfumat, pomădat şi nins de zăpadă. 

„Iată cine e înţelept! îşi zise Pierre; nici odată nu 
vede mai departe de plăcerea clipelor de fată, nimic 
nu e în stare să-i tulbure liniştea. Tot-deauna e vesel, 
mulţumit, liniştit. Aş da orice ca să fiu eu ca dânsul." 

Pe când îi scotea blana, feciorul Măriei Dimitrievna 
fi spus lui Pierre că stăpână-sa îl ruga să între în ca
mera ei. i 

— Dar ce s'a întâmplat? întrebă Pierre intrând la 
Maria Dimitrievna. 

•— Frumoasă afacere! De cincizeci şi opt de ani 
trăesc pe pământ şi n'am văzut nici odată ceva mai ru
şinos!... 

Şi după ce Pierre îi făgădui că nu va spune nimă
nui nimic, ea îi povesti tot ce se petrecuse. 

Pierre ascultă cu umerii ridicaţi, cu gura deschisă 
şi nu-i venea să-şi creadă urechilor. 

El nu putea mai ales să înţeleagă şi nici să-şi în-
chipuiască măcar că logodnica pe oare o adora prinţul 
Andrei, gingaşa Natália Rostoff a putut să prefere lui 
Bolkonsky pe acest imbecil de Anatol si să-l iubească 
atât de mult, încât să voiască a fi răpită de dânsul. 

Pierre nu putea să împace încântătoarea imagine 
a Nataşei, pe care o cunoştea încă din copilărie, cu 
noua impresie de josnicie sufletească, cu prostia, cu 
cruzimea portărei sale. El se gândi la soţia sa. 

„Toate sunt la fel, îşi zise el. Şi-1 plânse până la 
lacrămi pe prinţul Andrei, aşa de crud lovit în mân
dria sa. Şi cu cât îşi plângea mai mult prietinul, cu 

atât simţea mai multă silă şi mai mult dispreţ peilni 
N ataşa, 

— Spunea-i că voia să se căsătorească eu toi 
Dar nu putea s'o facă; el e deja însurat.... 

—Asta e culmea! strigă Maria Dimitrievna, dri< 
gut băiat.... Ce ticălos!.. Şi ea încă îl aşteaptă. Treke 
să-i spun. Cel puţin va înceta de a se mai gândi la el. 

In sfârşit, Maria Dimitrievna căreia îi era teami 
că bătrânul conte şi prinţul Andrei, aflând cele pe
trecute, să nu-1 provoace pe Anatol la duel, îl rusă pe 
Pierre să-l silească pe cumnatul său de a părăsi numai 
d?cât Moscova, şi să nu îndrăznească să apară vreo-
c i\ în ochii Măriei Dimtrievna. 

5 ierre făgădui să se ocupe de acest lucru. 
— Nu uita că contele nu ştie nimic. Poartă-te ca si 

cum ai ignora totul; eu merg să spun Nataşei cina 
mai are nimic de aşteptat. In sfârşit, rămâi la шЦ 
dacă-ti face plăcere. 

Când Pierre îl revăzu pe conte, îl găsi cam tulburii 
Nataşa îi mărturisi în acea dimineaţă că a rupt'o » 
Bolkonsky. 

— E trist să porţi fetele tinere prin lume, în lipsa 
mamei lor! îi spuse contele lui Pierre. Ai auzit vestea? 
S'a desfăcut de logodnicul ei fără să ceară sfatul nimă
nui. Adevărul e că n'am fost nici odată încântat de a-
ceasta căsătorie, şi Nataşa nu va duce lipsă de peti
tori.... Dar lucrurile erau aşa de înaintate — si cum 
la cineva o aşa hotărîre fără a consulta pe părinţi? 
Acum e bolnavă, 

Pierre voi să schimbe vorba, când deodată Sonia 
intră în odaie cu trăsăturile răvăşite. 

— Nataşa e suferindă dar doreşte să vă vadă, scul-, 
resă ea lui Bezukhovv. Maria Dimitrievna care e linîi 
dânsa, vă roagă şi ea să veniţi. 

(Va urma) 
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! In cancelaria comunală din Gararâului 
i află imediat aplicare în condiţiuni favorabile 
j ѴЧ.ЖХ j»r-**c-.ti aa.xxt ori s c r i i t o r " 
j n o t a r i a l . 
« Gurarâului (Guráró, Szebenmegye), 11 
I Nov. 1911. 

Pr imăria c o m u n a l ă . 

тітт 
Rákóczi-ut 1 4 . 

(Lângă A p o l l o ) : 

» L U M I N A « 
i n s t i t u i d e c r e d i t şi e c o n o m i i , s o c i e t a t e p e 

acţ i i în S ib i iu . 

1 i I g i s щ щ i i § g I n i T Ï n 

cu organ'sm pa
tentat de oţel, dând 
sunete rezonante si 
foarte plăeute, -
se pot că oăta şi pe 
w e . — Gramo-
foane cu plăci ar
tistice, — v - o a r e , 
f l au te , h a r m o 

nici ş. a. — Numeroase distincţi şi medaiii pri
mite ca răsplată. Inventatorul pedahilui modern 
şi al organismului de oţel. Catalog trimit gratis. 

Mogyórossy Gyula, 
kir. s z a b . h a n g s z e r g y á r . 

[Budapest, VIII., Rákócz i -u t 71 
a B11 § i a § 1 1 1 § i ш л ш т m 

1= 

C O N C U R S . 
Pentru ocuparea unui post de c o n 

t a b i l la fiiiala noastră din T u r d a şi 
pentru un post de p m r t i r a n t la 
centrală eventual la filiala din Murăşoşor-
heiu, publicăm prin aceasta concurs cu ter
min i ână la 1 Decembre a. c. st. n. 

Reflectanţii au să documenteze, că au 
absolvat şcoalele comerciale, vorbesc lim
bile ţărei şi sunt scutiţi de obligamântul 
militar. 

Contabilul mai irebue să dovedească, că 
a făcut praxă de cel puţin 2 ani, iar practi
cant va fi numit şi preferit cel cu oarecare 
pra<ă. 

Salarul contabilului şi practicantului se 
va stabili cu ocaziunea alegerei, de aceea 
se recere, ca reflectanţii să-şi arete şi pre
cizeze pretenziunile în cererile concursuale. 

Cei numiţi au să şi ocupe imediat postul. 
S i b i i u , din şedinţa Direcţiunei ţinută 

la 10 Noemvre 1911. 
L U M I N A 

institut de credit şi economii, 
societate pe acţii. 

ï 

ORUBER UEZSO, 
magazin de pălării şi art icole 

de m o d ă pentru bă-baţ i . 
C l u j — K o l o z s v á r 

• s i r . W e s s e l é n y i şl S z é p , v i s - à - v i s н hotelBl F e s z i . 

Noutăţi în diferite soiuri de 
Ш\ ~'-7&? IKS.; 

p & ь . ш s & i r * в m 

pentru domni şi copii, albituri, cravate 
şi totfelul de articole. Preţuri solide. 
Serviciu conştiinţios. — Comandeîe 
din provincie se execută propmpt şi 
- francate în cel mai scurt timp. — 

A V I S ! 

La subscrisul află momentan aplicare 

cari se pricep la manufactură şi bumbăcării. 
Limbile: maghiară şi germană se pretinde. 
— Numai vânzători harnici şi solizi găsesc 
post stabil. 

Tot la subscrisul află aplicare şi un î n -
v ă ţ u c e l cu 2 — 3 clase gimnaziale. 

Trafan N o v a c , 
comerciant în Balázsfalva. 

• • 5 

Scoaterea dinţilor, dinţi 
artistici, poduri în gură, de 
aur, coroane, efeptuieşte 

QUIL R E I N H O L D 
D E N T I S T , 

pe lângă preţuri moderate şi garantă 
LUGOŞ, STR. B O N N Á C Z II. 

ST 

ï Giobotari, ATENŢIUNE! Pantofari | 

m fabricant de unelte, 
üDAPEST, YIIL, Losoncy-utca 18 | 

Pregăteşte totfelul de unelte pentru 
c i o b o i ä r i e şi pantofărie . 

Catalog trimit gratis şi franco. 

№2 

Ministerul d e F inanţe lor . 
Direcţiunea Comptabllltăţel Generale 

a Statalul ş i а Datoriei Publice. 
Dator ia Publ i că . 

N r , 1 0 6 7 6 5 ! 9 O c t . 1 9 1 1 . 

a i * @ 

A 2 a tragere la sorţi a tulurilor de rentă 
4 % amortibilâ din 1 9 1 0 , împrumutul 
de Lei 4 4 , 1 9 9 . 0 0 0 se va efrdua în ziua 
de 18 N o e m v r i e (1 Der.) 1911, la ora 1 0 
dimineaţa în sala specială a Ministerului de 
Finanţe, conform dispoziţiunilor stabil te prin 
regulamentul publicat în » Monitorul Oficiab 
Nr. 2 4 5 din 7 Februarie 1 9 0 6 . 

La această tragere se vor a m o r t i z a titluri 
pentru o valoare nominală de Lei 2 3 8 5 0 0 
în proporţia următoare,: 

5 titluri de câte 5000 
2 6 > » > 2 5 0 0 
8 0 » » » 1 0 0 0 

1 3 7 » » » 5 ? 0 

Lei 2 5 . 0 0 0 
6 5 . 0 0 0 
8 0 . 0 0 0 
6 8 . 5 0 0 

2 4 8 titluri în valoare nomi
nală de Lei 2 3 8 . 5 0 0 

Publicul este rugat a asista la tragere 

Directorul CcmptabiHtăţii G e n . 
a Statului şi a Datoriei Publice, 

D. V b r ö v l d . 

tuveiî ţ ie Nouă. Invenţie Nouft. 

pen t iu întrebuinţare în economie şi acasă, ma
cină excelent orzul, cucuruzul şi grâul, se în
vârte cu mâna, puterea cie muncă a unui băiat 
de şasă ani, un kilogram p e minut pelângă 
garantă şi se capătă numai în t r 'o m ă r i m e . 

Face aparate pentru desfacerea sămânţel 
de lucerna şi trifoiu, de mânat cu puterea ori cu 
mâna cu puterea ori cu mâna, de aplicat în ma
şina de îmbătit ori de sine stătătoare. Preţurile 
să se întrebe la 

KÀDÀR G V I I 
j 

(A 

fabrică de aparate de desfătat sămânţa 
trifoiului şi atelier de reparat maşini în 

Nagyvárad, Villanytelep mellett. 

pruni. Poama e 
foarte gustoasă, 

In atenţia poraicultorilorl 
Ofer altoi de pruni bosnieci ca 
» B a l k a n s k a Car i ca« (Regina bal-
canului) şi »Kral j ica B o s n e * (Re
gina Bosniei). — Altoiul de 2 3 
ani cu coroană admirabilă e cel 
mai bun din diferitele soiuri de 

foarte mare, eseepţional de dulce şi 
Se coace spre sfârşitul lui August, 

când se poate folosi ca deesert, pœt ru uscat, la fa
bricarea ţuicei şi a sligoviţului. — Prunii mei nu 
suf*r de căderea frunzelor, (Polystigma rubrum) ca 
de regulă alte soiuri la cari în mijlocul verii cade 
frunza, pricinuind stricarea poamei. Acest soi a fost 
premiat în diferite rânduri, cu premiul întâi din par
tea guvernului. A fost premiat la expoziţia milenară din 
Budapesta 1896 şi la expoziţia din Viena 1897 cu me
dalie de aur, la expoziţia internaţională din Paris 1900 
cu medalie de argint şi în fine la expoziţia regnicolară 
din Bosnia şi Erţegovina ţinută la Sarajevo iarăşi cu 
medalie de aur. — Pentru calitatea prunilor garaniez. 

» a v a T . I - C o j d i c , 
mare proprietar în B r e ë k a , Bosnia. 
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C e l m a i m a r e m e g a z i n d e b l ă n ă r i e ! 

R a g á l y i J á n o s 
Temesvár-Gyárváros, Kossuth LajGS-tér 2. 

îşi recomandă în atenţia on. public din 
localitate şi provincie b o g a t u l a s o r t i 
m e n t d e b l ă n ă r i e cu preţurile cele mai 
convenabile. Arti
cole de fabricaţie 
proprie; mantale 
de blană, blana 
de călătorie, — 
manşoane.boeie 
c ă c i u l i pentru 
domni şi doamne 
ultima modă şi 
lucrate cu gust. 
Preţuri ieftine. -: 
Primeşte orice lucrări de blănărie pentru 
prefacere, căptuire, căptuşirea şi coliarea 
mantalelor. Serviciu promt şi conştiinţios. 
Numai marfă bună şi execuţie de I-u rang. 

Aduc la cunoştinţa mult on. public că 

în Arad, Boros Béni-tér 6. sz. 

atelier 
englezească modern vi corespunzător tim
pului prezent. îmi stă în putinţă a satis
face cererile on. public prin U Î I croi cu 
gust, preţuri moderata şi condiţiuni de 
plată favorabile pe lângă sesviciu prompt 
şi conştiinţios. — Cerând sprijinul mult 
on. public, — rămân cu profundă stimă: 

Wertheim Jeno, 
c r o i t o r p e n t r u d o m n i . 

„ENGLISH H O U S E " 
N O U A T E L I E R D E C R O I T O R I E EN
G L E Z E A S C Ă P D O M N I Î N A R A D 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ — y?a 

?щршшт&т w w -eus? *» w -m т?Ш 

* 4 

S a l o n d e h a i n e b ä r b a t e s t 

i e & s h n e ; c l 8 - » j Ш О І . Щ 

Hermannsplatz 8, etagiul I. 
P a l a t u l H a b e r m a n n . ( N a g y s z e b e n ) , 

fabrică de cârnaţ ş i mezeluri. 
i - ' s ta la ţ tun i e l e c t r i c e . 

Déva, (Piaţa principală). 
R e c o m a n d ă carne proaspătă de vită, 
porc, viţel, oaie miel, carne de porc 
afumată, csrnaţării, slănină şi unsoare 
în g ro s şi în detail. L a dorinţă lifercază 
unsoare topită în vase proprii. — C u m 
părătorilor vechi dă scădere Ia preţ. 
Serviciu prompt ! — Cereţ i ca ta log ! 

C a u t 

pentru instruarea fetiţei mele de 10 ani o 

română, care posede pe deplin şi limba 
germană şi zice şi în pian. 

Dr. Popoviciu, advocat 
Facsád. 

Câteva cuvinte asupra boalelor secrete! 
Б trist, — dar în realitate adevărat că în vremei 

de azi e bătătoare la ochi mulţimea acelor oameni, a 
cărer sânge şi sucuri trupeşti sunt atrofiate li cari 
tn urma uşurinţei din tinereţe şi prin deprinderi rele 
îi-au edruneinat sistemul nervos şi puterea spirituali. 
E timpul suprem ca acestei stări îngrozitoare să » 
pună capăt. Trobue să fie cineva care să dea tinerimii 
desluşivi binevoitoare, sincere şi amănunţite în tot ee 
priveşte viaţa sexuală — trebue să fie cineva cărnii 
oamenii să :şi încredinţeze fără teamă, fără sfială şi a 
încredere necazurile lor secrete. Bar nu e în deajnni 
însă a destăinui aceste necazuri ori şi cui, ci trebueii 
ne adresăm unui astfel de medic specialist, conştiinţioi, 
care ştie să dea asupra vieţii sfaturi bune sexuale ji 
ştie a ajuta şi morburilor ce deja eventual există, atunci 
apoi va înceta existenta boalelor secrete. 

De o chemare atât de măreaţă si pentru acest scop 
e institutul renumit în toată ţara al Dr-ului PAL0C1 
medic de spiţa!, specialist (Budapesta IV. Múzeum Kör
út 13. unde pe Sân.iiu discreţia cea mai strictă, primeşti 
ori cine (atât bărbaţii cât şi femeile) desluşiri asupri 
vietsi sexuale, unde şansele şi sucurile trupeşti iii 
bolnavului s« curată, nervii i-se întăresc, tot orgar* 
mul i-se eliberează de materiile do boală, chinurile 
sufleteşti i-8o liniştesc. 

Fără conturbarec. ocupatiuiiilor zilnice dr. PALOO 
vindeci deja do ani de zile renede şi radical cu i 
du! său propriu dc vîndef\;-i, ciliar şi cazurile cele mii 
negîese, ranele sifilice Ьоаіеіл ' b teve, băşică, nai 
şi şira spinării, î n c e p - " i i i : ( t e confusie a minţei,» 
шйгііе onaniei şi aie sifilisului, erectimiile de spaki 
slăbirea pntercî bărbăteşti impotenta), vătămâtuA 
boalele de sânge, de piele şi toate boalele organe 
sexuale femeieşti. Pentru femei e sa'ă de aşteptare» 
psraîa şi eşirs separată. In ceeace priveşte cura, !(• 
purtarea nu este piedică, căci dacă cineva, dia i 
cauză, n'ar putea veni în persoană, atunci i-se vai 
răspuns amănunţit foarte discret priu scrisoare (ii 
epistolă o de ajuns a se înlătura numai marca derfc 
puns). Limba româiă sa vorbeşte perfect. După tacit-
ierea curei, epistolele so ard, ori la dorinţă se retrimit 
ficăruia. Institutul so îngrijeşte şi de medicamente spe
ciale. Vizitele se primesc începând delà 10 ore l i 
şi pană. la 5 ore p. m. (Dumineca până la 12 oreif. 

Tratament şi cu Sslvnrssaul Ehrlich 606, 
Adresa: Dr. PALOCZ, medic de spital, specialist In 
Iîsidapesta, delà 1 Noemvre IV„ Muzeimi-körut 13, 

Fiind cumpărarea pianelor «-l 

cea mai bună garantă o dă în astfel de cazuri, renumele unei firme de o vechime de 40 de ani. 
Astfel zace în interesul ori cărui cumpărător, ca înainte de cumpărare să privească depozitul firmei 

11 wf A <fif m. •af 

l a r i i 

I cu pianele cele mai renumite fabrici streine, cari se vând cu preţul fabricei, chiar şi pe lângă plătire în rate. 

war Singura agentură din Ardeal a pianelor Wirth<. "Ш 
Are în depozit piane: S c h i e d m a y e r , B ö s e n d o r f e r , E h r b a r , W i n k e s m a n n , F ö r s t e r , S t i n g ! , S t e í z h a m m e r , Richter, Gössl. 

Pianele vechi se preţuiesc şi se sch mbă cu aite nouă, pe lângă plătkea diferenţei. 
Efeptuieşte reparaturile cele mai gingaşe şi acordează cu acurateţa. 

io ani garantă 
şi acordare gratuită de un an. 

Scrisorile de recunoştinţă 
stau la dispoziţia cumpă
rătorilor. — Telefon 419. 
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M W cremä neimsiiroasà 
Cel mal nou pro
duct hlgienic pentru 
0Tiţirea şi mira-
înşelarea fetei. — 
hlituri petele gal-
Itoe, bubele prici-
mitt de infierbân-
)tli,!gtibunţe şl alte 
tecurăţenii de piele. 
Crena aceasta ziua 
«poate folosi rrulf 

ml cu succes. 
1 tglă 1 c o r o a n ă . 

Ura pt drei ш а la 
Janer" pudră, baluri, S a l o m e şi de zilnic folos, 

art acopere încreţuiile şi c cu totul nestricsciosisa. In 
Culorile : roza. albă şl cremă 1 cutie 1 coroană. 

Janer" s ă p u n 1 bucată CO fíierl. 

Janer" p a s t ă p e n t r u d i n ţ i x d o z ă , i C O r . 

Janer" a p ă pentru g u r a f A ^ Ş S 
pi bureţoşi, contra mirosului greu de gura. 1 sticlă 
І0Г. 1*601 jumătate sticlă, 80 fileri. 

Janer" e s e n ţ ă pentru p ă r K ï ï r ï ï * 
h(el |l contra căderii părului 1 sticlă, 1 cor, 30 fileri, 

Janer" p o m a d ă K ' S ' c S Ä ' p ă r u ! l , i ' 1 te" 

Janer" Y ă p s e a i ă p e n t r u păr Ă i . 
fa blond părul sur şi cărunt. Nereuşita col.rii e ехсЫза 
U comande să se neteze c5 părul în'amuţit în ce coloare 
Ік văpsească (negru brunet;. Un c a r t o n 4 coroane 

Janer" a p ă c a r e i a c e p ă r u l b l o n d 
Patra a văpsi în timc seu*-* "л II!, auriu, părul blond, 
Kţ-, chiar şi biuiiti <.••; i-.:-gru. 1 sticlă 4 c o r . 

1 w 

Discretă şi zîîr,Iiă еяуейиЧс cu poşta. - Telefon 476. 

Patra înconjurarea cor .hafscer i lor numai „ P r e p a r a t e l e 
U Rudolf I a n e r " ieşite din farmacia s a c a valoare şi se 

pot căpăta la 

Fmnacia „Maria ajutătoare" a l u i Rudolf 
Ішег, Temesvár, Gyárváros Fő-ut 70. 

văps i tor de haine, curăţitor chi
mic, broder ie , şi institut pentru 
spălatul rufe lor cu aburi , în 
A L B A Ш І Л А G y u l a f e h é r v á r . 
S z é c h e n y l - u . ( i î n g ă b i s e r i ca c ă l u g ) . 

P r i m e ş t e cură ţ i r i l u c i o a s e şi f ine , c u 
răţire d e t r u s o u r i , a lb i tu r i d e desup t , 
de m a s ă şi d e pat, p e r d e l e şi o r i - c e 
l uc ru r i d i n b r a n ş a aceas ta c u pre ţur i 
foar te m o d e r a t e . C u r ă ţ i r e şi v o p s i -
to r ie c h i m i c a d e to t - fe lu l d e h a i n e 
pen t ru bă rba ţ i şi f eme i , pa rdes i i fără 
ч l e des face , a p o i mater i i d e m o b i l e , 
p e r d e l e , d a n t e l e etc., c u preţur i m o d e r . 

т ш т ш т ш ш т ш ш ш ш т 
m m I JOHAN GENSTHALER 
.іЦ giuvaergiu şi eiasorntear, 
§§> î n O r â ş t i e . Szászváros. 
£̂ Î i 1 ííiIЛ in i * 3 a s á . @ z s i e b e * 3 . 

Ш) Vânzare de j u v a e r e , de aur şi argint 
S g şi c e a s o r n i c e pe 
ai lângă garanţie şi 
Ш preţuri moderate. -
St S ă fac orice reparaturi 
ffîj de juvaere şi ceasor-
ţjaiŞ nice de aur, repede 
( j R precis şi ieftin. — — 
j f i ) Serviciu conşti inţ ios. :-

Ш 

M a r e d e p o z i t d e c u p t o a r e . 
Am onoare a ?duce la cunoştinţa on. public, că în 

(Cluj) Koloszvár, Monostori-u. 7, aia deschis un 
m a r e m s g a z l n înregistrat şi provăzut cu cuptoare din 
ţară şi străinătate, unde se află în depozit permanent 
cuptoare moderne de majolică stil secesion şi cuptoare de 
olane Daniel, precum şi căminuri şi cuptoare de bucătărie. 

Atrag atenţia publicului asupra depozitului meu model, asigu-
rînd-ul totodată despre calitatea perfectă a.e articolelor şi preţurile 
ceie mai solide. 

Aşteptând binevoitorul sprijin sunt cu deosebită st imă: 

Tamásy József, 
K olozsvàr. 

I 

C e l e mi m o a e r s s 
( Я Г ш&Шіш йй 
fier ş l штшй 

şî cele яаеі practice 

ănci higie-
aice de şcoala 
9І raobîFarea lo
c u i n ţ e l o r , h o ţ e l e 
l o r , spitalelor şl 

iKoalelor, precum si o b i e c t e f a b r i c a t e din s e t e mai b u n e ma-
É l din ţară, lucrării? ceie mai solide de artă şi construcţie se life • 

rrt&zu numai de cătră firma 

ir. . 

Bernhardt 

se cummpără mai bine şi ieftin în cunoscutul şi solidul 
magazin de pianuri şi harmoniuri 

Brassó, str. Neagră nr. 33. 
•Tot tcolo e cancelaria v fabrice montaţi cu cale mai noi maşinării. 

Nagy Sándor, sculptor, 
Arad, Kossuth-utca Nr. 4. 
In stabilimentul de pietràrie a lui Mairovitz. 

E x e c u t ă şi rcf a r e a z ă 

lacrări de sculptură artistica 
f igurate şi d e c o r a t i v e p r e c u m şi p o r 
trete d u p ă natură şi fo tograf ia , m o n u 
m e n t e m o r m â n t a l e , to t fe lu l d e p r o d u c t e 
a le industr ie i , a p o i lucrări m o d e r n e 
s c u l p t a t e p e n t r u d e c o r a ţ i a zidiri lor din 
teracotă , p iatră , g h i p s , c i m e n t şi din 
alte m a l e r i i p e l â n g ă preţuri le c e l e m a i 
— ief t ine şi s e r v i c i u conş t i in ţ io s . — 

V . H e l d e n b e r g , S i b i i u 
(vis-à-vis de Hotelul împăratul Roman). 
întemeiat la anul 1867 ca I a prăvălie de pianuri 

în Transilvania. 
Mare depozit de instrumente nouă şi 
întrebuinţate: pianuri, pianine, harmo
niuri cu preţurile originale de fabrică. 
Sortiment bogat de pianuri de în
chiriat. — Plătire în rate după dorinţă. 
Pianuri vechi să primesc ca schimb. 

Strada 
Clsnădiel 9. 

Funăria cea mai mare din Т л а і і л ѵ і л е T a n n e Totfelul de 
Ungarla-sudlcâ — еи* a lui «JUUIIUVILO «JU11U& f u n i i de câ
nepă, de fir, Drăci i , iegătoare. Aşezare şi scurtare de funii de 
c â n e p ă pentru transmisiuni. — L u g o j ( L u g o w ) . Aselierui: 
stra >a Făgetului No 77. — r V h e a z t - ş bt ou : P i a ţ a Izabella. — 

Funări i d e cânepă , pentru uz inur i ş i e c o n o m i i i 
Funii pentru trasuri (pentru fân), Iegătoare de snopi, funii pentru bo 
op iti.are ştreanguri, «îamacun, mreje p. pescari, reţele pentru cai etc 
Torturi pentru 
ţesături, brăuri 
de cânepă şi de 
juia (pânz î ) , bă
tătoare de câue-
oă, pânze ^Pa-k) 
ţesături, saci de 
cânepa, pânză şi 
jma, pânze im
penetrabile, sbi-

t o d o r i ş t i e t c . e t c . 
S e r v i c i u prompt 

" t f - j ' V - - - -
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MOBILE IEFTINE ŞI B U N E 
s ä j i o t " p r o r n r a í i i i m n í ] ív 

Príma fabrică, de mobile 

P E T R U Ţ I U & 'PLATZ 
Sibiiu—Nagyszeben, Strada Sării—Salzgasse 37. 

T e l e f o n ГЧГг. 4 ^ . 
Onoratul public este rugat înainte de a-şi procura mobile să binevo-
isscâ a cerceta, (şi fără a cumpăra) MAREA E X P O Z I Ţ I E de totfelul 
de mobi le de artă şi s imple , care stă zdnic spre vedere publică 
Se atrage atenţiunea asupra Atel ierului propriu de S C U L P T U R A 

şi T A P I Ţ E R I E de primul rang. 
Executăm toate lucrările de lipsă la biserici nouă şi vechi. — Orice 
comandă se efeptueşte prompt, conştiincios, pe lângă deplină garantă 

şi cu preţurile cele mai moderate. 
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B u m b e r a I s t v á n , 
c r o ; t o > - c i v i l ş i p r e o ţ e s c , 
c r o i t o r u l p r e o ţ i m e i g r e c o . - c a t . 

Oradea-mare — Nagyvárad. 
Edificiul Bazai ului (partea spre teatru). Telefjn 869. 

Sezon .1 uV toamnă şi iarna ! 
Au sosit stofe moderne, englezeşti, 
scoţiene şi indigene, calitatea cea mai 
bună. Costumele croială modernă, şi 
lucrate cu mult şic. Preţuri moderate. 
Lucru cu mare atenţiune. Singurul de
pozit de articole preoţeşti şi bisericeşti. 

I 

L e i t n e r S á n d o r 
m e c h a n i c ş » i e l e c t r o t e h n i c 

Cluj—Kolozsvár, 
Strada D e á k F e r e n c z Nrul 30. 

Vinde şi repară pe lângă preţuri mo
derate: casse de bani, biciclete, 

maşini de cusut, gramafoane 
şi maşini de scris. — Primeşte 
ori-ce muncă de branşă, precum : in
troducerea soneriilor, a lumini de 
electrice şi a diferitelor motoare. 

In 1904 a câştigat delà so-
oietatea din Budapesta a 
vapsitorilor auritorilor şi 
lustruitorilor diplomă. — 

T a f e r n e r A n t a l 
a u r i t o r d e b i s e r i c i ş i s a l o a n e 

Versecz, Temesyàri-u. 20. 
Primeşte spre execatare, conform pianului 
aurire şl r e p a r a r e , Iconostase, altare, 
s. mormânt, acoperiş de turnuri, aran
jamente bisericeşti apoi pregătirea tuturor 
lacră f u ot de branşa aceasta precum şi re
pararea şi vopsirea de nou a monumentelor 
deasemenea şi orice icoane bisericeşti. 
La dorinţa pregătesc prospect ; pentru 
vederea lucrărilor în provinţă merg pe 

spesele mele proprii. 

Execuţie promptă. Serviciu conştiicţios. 

B e n c s i k Z s i g m o n d î n D é v a 
Oferă: G H E T E A M E R I C A N E ŞI 
F R A N C E Z E cusute cu mâna în 
atelierul propriu precum şi G H E T E 
GATA, format modern pentru băr
baţi, femei şi copii. Oaloşi, ghete 
comoade şi pentru gimnastică. Mare 
magazin de gume renumite de Su
livan pentru tocuri la ghete şi creme 
excelente. Ghete pentru picioare ne
regulate şi bolnave le pregătesc 
după măsură La comande din pro
vincie este destul a se trimite o 
gheată folosită. — Serviciu prompt. 

X E N , 
íinichi&iu şi anîeprlzâ de instalafioni 

, « k e ^ w A te l i e r : Strada Longa Nr. 6 3 . 
ß f * l f ţ Р г а ѵ а У в : S ír*t i s О&Ш Nr. 2 . 

T e l e f o n IVr . 3 3 4 . 

Se recomandă pentru pregătirea mun ei de tinichigiu şi galanterie Ia 
edificii, precum coperişe, şi învelişuri de turn, ornamente de metal, vase 
pentru bucătărie, d u l a p u r i p e n t r u g h i a ţ ă , vase pentru spălat şi altele. 
S p e c i a l i s t i n îx\»;i<l î î < 4 < - 1** c a - w e , o í m í » 1 î ^ A r 4 , 
c o n d u c e r e a d e g a z d e i l u m i n a t , ş i i n s t a l a r e a c a m e r e l o r d e b a i e . 

Lampe de carbid de totfelul 
delà 3 coroane în sus . 
Engrosiştilor li-se dau rabat 
Depozit bogat în v a n i d e 
s c ă l d a t , cămine, closete etc. 
Serviciu conştiinţios. Preturi 
moderate. Reparaţie prompţi 

N U ВАВЙІІИ AI n i M I F 

Garnituri de îmblătit cu benzină şi 
ulei, motoare de benzină, ulei şi gaz. 

Construcţie de mori : 
mori de rîjnit şi măcinat, teascuri de ulei, instalaţii de apa-
duct, fântâni, pompe de totfelul. Preţuri ieftine, condiţii 
favorabile, garanţii desăvârşite. Lămuriri specialiste, pro
iect de cheltuieli şi preţ-curent se trimit gratis şi franco. 

Societate pe acţii pentru industria tehnică de maşini. 
Л 1 11 w. / - . -1Ki - e s G é p i p a r i R é s z v é n y t á r e a s á g , 

Budapest, V., Alkotmány-utca 25. 
R e p r e z e n t a n t u l p e n t r u A r a d ş i p r o v i n c i e s 

LENGYEL GYULA, 
a t e l i e r c i e m o t o a r e ş i m a c i n i 

Arad, (Hal-tér) Szentpál-u. 1. 

т т п т г т т т г п т т т г 
J R I B U N A " I N S T I T U T T I P O G R A F I C N I C H I N Ş I CONS. — ARAD. 1911. 


